

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประกาศ

☐ 'เอกนิติ'นำทีมไทยแลนด์บุก'ดาวอส'

นายณัฐมน์ เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขานุการ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
(บีโอไอ) กล่าวว่า วันที่ 19-23 ม.ค.2569
นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประกาศ
รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง
จะนำคณะทีมไทยแลนด์ เข้าร่วมประชุม
World Economic Forum Annual
Meeting 2026 พร้อมหารือกับ
ผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกที่
เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ เพื่อพูดคุยทิศทาง
เศรษฐกิจโลก และดึงดูดการลงทุนคุณภาพจากทั่วโลก

'เอกนิติ' มั่นใจบริหารงาน 73 วัน **ศก. พ้นจากหล่ม** **ชู 'เศรษฐกิจ 10 พลัส' พาปท. รอด**

'แดง' เมิน 'น้ำเงิน-ส้ม' แข่งตั้งรบ. **'มาร์ค' พร้อมแก้ปัญหาคูณพิษ**

“อนุทิน” ให้ความสำคัญแก่เอกนิติ เคารพระฆัง 37 ครั้ง ชาวบ้านสะท้อนปัญหาเยอะ ต้องลงพื้นที่ให้มาก หวังดีให้เอกนิติ ปลื้มแม่ค้าชมแก้ปัญหายาเสพติด ได้กลับคนดี “ภท.” โทษกระแสนิยม เป็นคนไม่ดีหรือเปล่า

➡ ต่อ : เอกนิติ - หน้า 11

เอกนิติ

รักษาดีผิดตรงไหน ด้าน “เอกนิติ” ชี้ “คนละครั้งพลัส” ช่วยลดรายจ่าย เพิ่มทักษะการหารายได้ กระตุ้นคนเข้าระบบภาษี ไม่ใช่เอาแต่แจกเงินอย่างเดียว มั่นใจบริหาร 73 วัน ศก.ไทยพ้นจากหล่มได้ ลั่นหากทำต่อ “เศรษฐกิจ 10 พลัส” จะพารอดยาว

เมื่อเวลา 09.37 น. วันที่ 14 มกราคม 2569 บรรยากาศที่ศาลเจ้าจุ้ยตุ่ย ซึ่งเป็นศาลเจ้าเก่าแก่และมีอายุยาวนานที่สุดแห่งหนึ่งในจังหวัดภูเก็ต นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย พร้อมด้วยนางสาวชนนีย์ นิรามิข ภริยา นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ แกนนำในพื้นที่ภาคใต้ และนางสาวไครสุลี ไตรสรณกุล ผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อพรรคภูมิใจไทย โดย นายอนุทินและคณะได้ให้วโรกาสดีลิตีห์ ประจำศาลเจ้า และประพาศทองคำก้องไต้เต้ เพื่อขอพรให้ประสบความสำเร็จ มีอำนาจาสนา และ

แกล้วกลาดปลอดภัย ก่อนที่นายอนุทินจะปิดทองที่ประศาศเจ้า จากนั้นติดทองที่รั้ว พร้อมกล่าวว่า ต้องสร้างรั้วด้วย ตามนโยบาย พรรคภูมิใจไทย “รั้วทองคำ”

'หนู' ให้ความสำคัญเอกนิติเอาฤกษ์ชัย

จากนั้น นายอนุทินได้เดินมารับพรที่จุดเดิม ที่ได้อวยพรให้นายอนุทินมีสุขภาพแข็งแรง สมหวังดังปรารถนา ก่อนกล่าวขานรับตามธรรมเนียมจีนว่า “ไอ้ ไอ้ ไอ้” ต่อมา นายอนุทินได้ตระฆังทั้งสิ้น 37 ครั้ง พร้อมกล่าวว่า “ซา จับ จิก” ซึ่งแปลว่า 37 ในภาษาจีนแต้จิ๋ว เป็นหมายเลขของพรรคภูมิใจไทยในการเลือกตั้ง ในวันที่ 8 กุมภาพันธ์นี้ ภายหลัง นายอนุทินให้สัมภาษณ์ว่า การติดทองบนรั้วมีความหมายว่าประเทศไทยมีรั้วเป็นทองคำ ซึ่งต่อไปถูกเผาก็ยังเป็นทอง ใครทำอะไรไม่ได้ ส่วนการเกาะระฆังจำนวน 37 ครั้งนั้น ทำเพื่อความสบายใจว่า ตนเองไม่ได้มู จากนั้น นายอนุทิน เดินทางสักการะอนุสาวรีย์ท้าวเทพกระษัตรี ท้าวศรีสุนทร ร่วมกับผู้สมัครสส.ภูเก็ต ซึ่งเป็นจุดแลนด์มาร์คสำคัญ

หวังปักธง ‘ภูเก็ต’ - ต้องลงพื้นที่บ่อยขึ้น ที่ตลาดเกษตรภูเก็ต อ.เมืองภูเก็ต

จ.ภูเก็ต นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมาในพื้นที่ จ.ภูเก็ต พรรคภูมิใจไทยไม่ได้เก้าอี้เลย มีแนวทางอย่างไรครั้งนี้ ว่า ต้องขยันลงพื้นที่เพิ่มมากขึ้น ก็ทำมาโดยตลอด ส่งผู้สมัครทั้ง 3 เขตเป็นคนในพื้นที่ เป็นคนรุ่นใหม่ไฟแรง มีความเข้าใจในความต้องการของประชาชน

เมื่อถามถึงเสียงเรียกร้องของพ่อค้าแม่ค้าชาวภูเก็ต มีหลายคนชมเรื่องแก้ปัญหายาเสพติด จะเป็นจุดขายของพรรคภูมิใจไทยได้หรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า ความห่วงหาญแผ้วดินของพี่น้องประชาชน เรื่องนี้อยู่ในหัวใจของคนไทยที่จะไม่ยอมให้ใครเข้ามาคุกคามรุกรานอธิปไตยของเรา จังหวัดภูเก็ตห่างไกลจากพรมแดนไทย-กัมพูชาไม่รู้กี่ 1,000 กิโลเมตร เขายังรู้สึกตรงนี้ได้ ถึงบอกว่าไม่ต้องเอาเรื่องนี้มาหาคะแนนสิ่งที่เขาชื่นชมรัฐบาลชุดนี้ เพราะว่ารัฐบาลชุดนี้ตั้งใจและมุ่งมั่นที่จะรักษาอธิปไตยของประเทศให้คนไทยทุกคนมีความมั่นใจว่า เกียรติภูมิของประเทศอธิปไตยของประเทศ พื้นดินของประเทศจะไม่ถูกรุกล้ำ ไม่จะถูกยึดครองโดยคนต่างชาติ ผู้สื่อข่าวถามถึงสโลแกนของนายอนุทิน ภายหลัง นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ แกนนำภาคใต้ พรรคภูมิใจไทย ใช้สโลแกน “พิพัฒน์ หยัดได้(เชื่อถือได้)” นายอนุทินเลยบอกว่า “เลือกนายภคชิตดิณ อนุทิน ชาญวีรกูล” ก่อนจะหันมาถามผู้สื่อข่าวว่า ใช้ได้หรือไม่

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 มกราคม 2569

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16327

หน้า: 1(บนขวา), 11

Col.Inch: 127.88 Ad Value: 204,608

PRValue (x3): 613,824

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เอกนิติ' มั่นใจบริหารงาน 73 วัน ศก.พ้นจากหล่มชูเศรษฐกิจ 10 พลัส' พาปท.รอด

‘เอกนิติ’ ทัศนะครึ่งพลัง ลดรายจ่าย
นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้ช่วยหาเสียงพรรคภูมิใจไทย (ภท.) แกนคิดครองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวถึงโครงการคนละครึ่งพลังว่า เป็นอีกตัวอย่างที่นายกฯ ให้อิสระการคิด เพราะโครงการคนละครึ่งมีประโยชน์ แต่เราพลัสก็มาเพิ่ม มาบวก เพราะปกติคนมองว่า คนละครึ่ง เป็นโครงการที่แจกเงิน แต่เราไม่ได้แจกเงิน เป็นการลดรายจ่ายประชาชนและพลัส ก็ต้องการเพิ่มทักษะให้คนไทยให้กับร้านค้ารายเล็ก รายย่อยให้มีทักษะการขายของออนไลน์ ให้มีทักษะที่จะเพิ่มรายได้ ใช้น้ำนี้ ซึ่งนายกฯ บอกว่าต้องการให้เบ็ดที่เอาไปตกปลา ได้ไม่ต้องการให้ปลา คนละครึ่งพลังได้ปรับปรุงจากเดิมโครงการคนละครึ่ง ได้วันละ 150 บาท เราเพิ่มเป็น 200 บาท ของเดิมคนอายุ 18 ปีขึ้นไปได้ เปลี่ยนเป็นให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี เพราะเด็กสามารถเปิดบัญชีได้แล้ว เป็นคนที่ต้องกินต้องใช้ จึงต้องลดภาระให้เขา พ่อแม่ที่ให้เงินไปเรียนหนังสือ ลดภาระของพ่อแม่ด้วย ที่สำคัญเพิ่มทักษะได้ เราต้องการให้มีองค์ความรู้เรื่องการเงินที่เป็นดิจิทัล เราพยายามจูงใจให้คนเข้าระบบภาษี เพราะคนที่อยู่ในระบบภาษีได้เงินมากกว่าคนที่ไม่อยู่ในระบบภาษีได้ 2,000 บาท คนที่อยู่ในระบบภาษีได้ 2,400 บาท ถ้ามีเฟสต่อไป หรือถ้ามีโอกาสได้ทำ อยากจะให้คนที่อยู่ในระบบภาษี พ่อค้า แม่ค้า ได้เงินมากขึ้น โดยเงินทุกบาทเอามาช่วยพัฒนาประเทศ ถ้าเราแจกเงินอย่างเดียวโดยไม่เอาให้คนเข้าสู่ระบบภาษี แล้วจะทำให้เกิดความเป็นธรรมได้อย่างไร

มั่นใจบริหาร 73 วัน ศก.พ้นจากหล่มได้

นายเอกนิติ กล่าวอีกว่า ตนขอให้ความมั่นใจว่า เศรษฐกิจพ้นจากการดิ่งเหวแล้ว โดยบอกว่า ในเวลา 73 วันไม่ถึง 3 เดือน มั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย และทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล ช่วยกันทำส่งผลให้เศรษฐกิจไทยที่กำลังจะดิ่งเหว รถยนต์เครื่องยนต์เศรษฐกิจไทย ที่ดิ่งลงมา วันนี้ติดลบแล้ว ถ้าไม่ทำอะไรเศรษฐกิจไทยจะดิ่งเหวทันที แต่ตอนนี้พ้นจากหล่มแล้ว มั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจทุกอย่าง Quick Big Win ของ

เราทำให้รถยนต์เศรษฐกิจไทยที่ติดลบพ้นจากหล่มแล้ว แต่ก็ยังไม่พอ เพราะอาจจะกลับมาตกใหม่ ท่ามกลางโลกที่ผันผวน สิ่งที่เราจะทำคือ พยายามนายกฯ มาให้โอกาสทำต่อ เพราะว่าจะต้องช่วยให้เศรษฐกิจไทยมันฟื้นได้และจะช่วยให้เรากลับมามีความภูมิใจในเศรษฐกิจไทย นโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส ที่เรากออกแบบมาเป็นนโยบายหาเสียงในครั้งนี้

หากทำต่อ ‘ศก. 10 พลัส’ จะพารอดยาว

นายเอกนิติ กล่าวถึงการนำเสนอ นโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส ที่ใช้ในการประกาศนโยบายหาเสียงของพรรคภูมิใจไทยว่า เพื่อให้คนทุกกลุ่มเพิ่มรายได้ คำว่าพลัส ก็คือการบวกเพิ่ม คือเราจะทำให้เศรษฐกิจไทยในภาพใหญ่ รายได้เพิ่มขึ้น แต่รายได้แก่เพิ่มขึ้น ยังไม่พอ ต้องกระจายตัวทุกคน ตัวอย่างมนุษย์เงินเดือน วันนี้คนที่มียาได้ 20,000-30,000 บาท รายได้ไม่พอรายจ่าย ค่ากิน ค่าใช้คนไทยเป็นหนี้เยอะ สิ่งที่ต้องทำอย่างแรกคือ ต้องลดภาระที่ไปกินไปใช้ ฉะนั้นโครงการคนละครึ่งพลัง ลดภาระชัดเจน โครงการโซลาร์เซลล์ชุมชน ขยายไฟฟ้าตรงให้ประชาชน โครงสร้างไฟฟ้าครัวเรือนใช้ไม่เกิน 200 หน่วย ราคาไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ทำให้รายจ่ายค่าไฟ ซึ่งเป็นรายจ่ายจำเป็นลดลง โครงการลดภาระที่สำคัญคือ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” หนี้ที่ไม่เกิน 1 แสนบาท มีอยู่ประมาณ 1 ล้านราย สามารถที่จะมาปิดหนี้ได้ตามความสามารถ เพื่อลดหนี้ ยึดหนี้และถ้าจ่ายตรงเวลาจะได้ลดดอกเบี้ยให้ต่อไปอีก เพื่อต้องการให้กลับมาเป็นคนที่มีความวินัยทางการเงิน เกยพลาตมาแล้ว แต่ต้องให้โอกาส ให้เรียนรู้ และสามารถกลับมาถูกใจใหม่ได้ โครงการที่เราจะทำช่วยเหลือเอสเอ็มอีคือ ลดภาษีเพื่อไม่กลัวในการเข้าสู่ระบบ แต่เมื่อรวมขึ้น

ต้องแบ่งรายได้มาให้รัฐ เพื่อรัฐจะได้เอารายได้มาพัฒนาประเทศ

‘มาร์ค’ ขอเสียงรื้อใหญ่ที่สวมลุมพินี

เวลา 07.00 น. นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะแกนคิดคนนายกรัฐมนตรีพรรคประชาธิปัตย์ พร้อมด้วย นางการดี เลียวไพโรจน์ นายสกลธี ภัททิยะกุล รองหัวหน้าพรรคฯ นำนายเจษฎา

เลิศสนธยา หรือ จิม ผู้สมัคร สส.กรุงเทพฯ เขต 2 (ราชเทวี ปทุมวัน และสาทร) หมายเลข 11 และนายพิรุณ พิมพ์สมฤดี ผู้สมัคร สส.กรุงเทพฯ เขต 1 ลงพื้นที่หาเสียงกับประชาชนที่มาออกกำลังกาย ณ สวนลุมพินี เขตปทุมวัน ซึ่งบรรยากาศเป็นไปอย่างอบอุ่น ตลอดการเดินทางในส่วนมีประชาชนมาออกกำลังกาย โดยเฉพาะผู้สูงอายุต่างมาทักทายขอถ่ายรูปบอกว่า เป็นแฟนคลับ และเลือกพรรคประชาธิปัตย์ ทั้งบ้านมาตลอด และยินดีที่นายอภิสิทธิ์กลับมาดูแลคนกรุงเทพฯ อีกครั้ง พร้อมอวยพรให้ได้เป็นนายกรัฐมนตรีอีก และเรียกนายอภิสิทธิ์ว่า ว่าที่นายกฯ และเรียกนางการดี แกนคิดคนนายกฯ และนายสกลธี เป็นว่าที่รองนายกฯ

ออกก.ม. 3 ฉบับ - ร่วมเพื่อนบ้านแก้ฝุ่นพิษ

นายอภิสิทธิ์ กล่าวถึงนโยบายพรรคฯ กับคนเมือง โดยเฉพาะปัญหาฝุ่น PM2.5 ว่า วันที่ 14 ม.ค. ระดับฝุ่น PM2.5 พุ่งสูง โดยแนวทางการแก้ไขปัญหของพรรคประชาธิปัตย์ มี 3 แนวทาง ทั้งการเร่งผลักดันกฎหมาย 3 ฉบับที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้คือ กฎหมายอากาศสะอาด, กฎหมายเศรษฐกิจหมุนเวียนและ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ, การจำกัดกิจกรรมที่ก่อให้เกิดฝุ่นจะต้องลดลงโดยมีมาตรการ 2 ด้าน คือ การจูงใจและมาตรการลงโทษ พร้อมกับสนับสนุนระบบขนส่งสาธารณะ ลดค่าขนส่งสาธารณะ รถเมล์เหลือ 5-30 บาท เพื่อจูงใจให้ประชาชนใช้บริการขนส่งสาธารณะ ส่วนการเผาเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทานนั้น จะต้องมีการมาตรการสนับสนุนไม่ให้เกิดการเผา และช่วยเกษตรกรให้มีทางเลือก เพื่อไม่ให้ก่อมลพิษ โดยจะต้องร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้าน ซึ่งในวาระที่ประเทศไทย จะเป็นประธานอาเซียนในปีกราวถัดไป พรรคฯ จะนำเสนอ

เรื่องนี้ เป็นวาระต้องร่วมมือกันระหว่างประเทศ เพราะหลายครั้งฝุ่นที่เกิดขึ้น เกิดจากประเทศเพื่อนบ้านและลมพัดเข้ามา นี่ก็แนวทางที่พรรคเตรียมไว้

‘ยศชนัน’ วิศวกร สส.โคราช ทั้ง 16 เขต

เวลา 13.55 น. ที่อาคาร

อนุทินประสงค์ เทศบาลตำบลโนนสูง จ.นครราชสีมา นายสนั่น วงศ์สวัสดิ์ แกนคิดคนนายกฯ พรรคเพื่อไทย (พท.) ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่หาเสียง จ.นครราชสีมา ว่า จากปี'68 ได้ สส. 12 เขต ครั้งนี้จะได้จังหวัด 16 เขต หรือไม่ จากการลงพื้นที่ที่มีความมั่นใจ ประชาชนให้การตอบรับเป็นอย่างดี การพูดคุยกับผู้สมัครเองก็มีขวัญกำลังใจ มั่นใจว่านโยบายของเราเข้าถึงประชาชน ถ้าให้ตนคาดวันนี้ก็ขอทั้ง 16 เขต สำหรับพื้นที่เมืองที่เป็นของสีส้มและอีก หนึ่งเขตที่สู้กับสีน้ำเงินนั้น เราทำการบ้าน มาดีพอสมควร มั่นใจว่า จะชนะใจและ สามารถมี สส.ในพื้นที่โคราชเพิ่มได้ เมื่อถามว่า โพลที่ออกมาพรรคเพื่อไทยยัง เป็นรอง จะเร่งเครื่องหรือปรับยุทธศาสตร์ อย่างไร นายสนั่น กล่าวว่า ยังมีเวลาแน่นอนว่าโพล คือการสุ่มตัวอย่าง สิ่งที่เราปรับปรุงได้ คือคุณค่าและเราพร้อมที่จะปรับปรุง แต่พรรคเพื่อไทยก็มีการ หยั้งเสียงภายใน ซึ่งผลทำให้พวกเรา ชุ่มชื้นหัวใจมาก หลายเขตที่โพลออกมา ไม่ตรงกับโพลเพื่อไทย หลายคนมองว่า พรรคเพื่อไทยยังมีความหวังของ ประชาชนเหมือนเดิม และมั่นใจว่าโพล ของเรา จะดีขึ้นเรื่อย ๆ

เชื้อพท.มาที่ 1 ไม่มี 'ส้ม-น้ำเงิน' ดังรบ. ส่วนที่นักวิเคราะห์มองว่า 2 สี ที่จะแข่งกันจัดตั้งรัฐบาลคือสีน้ำเงินกับ สีส้ม นั้น เราไม่เคยยอมรับเรื่องนี้ เรายัง มองไปข้างหน้าว่า เราจะสามารถจัดตั้ง รัฐบาล ส่วนตัวมองว่า พรรคเพื่อไทยมา เป็นอันดับ 1 มาตลอด และสิ่งนี้ทำให้ ผู้สมัครมีความหวัง พร้อมมุ่งหน้าลงพื้นที่ นำนโยบายสู่ประชาชน เมื่อถามว่า การที่ พรรคเพื่อไทย บอกก้าวข้ามความขัดแย้ง หากมาเป็นอันดับ 1 จะไม่มองพฤติกรรม ที่ผ่านมา แต่มองเรื่องนโยบายที่จะไปด้วยกันได้ ในการจับมือร่วมรัฐบาล ใช่หรือไม่ นายสนั่น กล่าวว่า มองที่นโยบาย มองคนที่ทำงานได้ แต่ที่แน่นอนคือความสุจริต คอร์รัปชันก็ไม่เอา เทาก็ไม่เอา คนมาทำงานต้องเป็นคนสุจริต

“เอกนิติ” ฟังบริหาร 73 วัน เศรษฐกิจไทยพ้นจากหล่ม

อ่านต่อหน้า 4

เอกนิติ ฟังบริหาร 73 วัน เศรษฐกิจไทยพ้นจากหล่ม

ผู้จัดการรายวัน 360° - เอกนิติ" มั่นใจ บริหาร 73 วัน เศรษฐกิจไทยพ้นจากหล่มได้ หากทำต่อ เศรษฐกิจ "10 พลัส" จะพารอดยาว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้ช่วยเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย แคนดิเดตนายกรัฐมนตรี และรมว.การคลัง ให้ความมั่นใจว่า เศรษฐกิจพ้นจากการดิ่งเหวแล้ว โดยบอกว่า ในเวลา 73 วัน ไม่ถึง 3 เดือน มั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย และทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล ช่วยกันทำ ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยที่กำลังจะดิ่งเหว รัยยนต์เครื่องยนต์เศรษฐกิจไทย ที่ดิ่งลงมา ถ้าไม่ทำอะไรเศรษฐกิจไทยจะดิ่งเหวทันที แต่ตอนนี้พ้นจากหล่มมาแล้ว

"ผมมั่นใจว่า นโยบายเศรษฐกิจทุกอย่าง

Quick Big Win ของเราทำให้รัยยนต์เศรษฐกิจไทยที่ติดหล่ม พ้นจากหล่มแล้ว แต่ก็ยังไม่พอ เพราะอาจจะกลับมาตกใหม่ ท่ามกลางโลกที่ผันผวน สิ่งที่เราจะทำคือพ้อท่านนายกฯ มาให้โอกาสทำต่อ เพราะว่าจะต้องช่วยให้เศรษฐกิจไทยฟื้นคืนได้ และจะช่วยให้เรากลับมามีความภูมิใจในเศรษฐกิจไทย นโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส ที่เรานำออกมาเป็นนโยบายหาเสียงในครั้งนี้"

นายเอกนิติ นำเสนอนโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส ที่ใช้ในการประกาศนโยบายหาเสียง

ของพรรคภูมิใจไทย ด้วยว่า เพื่อให้คนทุกกลุ่มเพิ่มรายได้ คำว่า พลัส คือ การบวกเพิ่ม คือเราจะทำให้เศรษฐกิจไทยในภาพใหญ่ รายได้เพิ่มขึ้น แต่รายได้แค่เพิ่มขึ้นยังไม่พอ จะต้องกระจายตัวทุกคน ยกตัวอย่างมนุษย์เงินเดือนวันนี้คนที่มียาได้ 20,000-30,000 บาท รายได้ไม่พอรายจ่าย ค่ากิน ค่าใช้ คนไทย เป็นหนี้เยอะ สิ่งที่ต้องทำอย่างแรกคือ ต้องลดภาระที่ไปกิน ไปใช้ เพราะฉะนั้นโครงการลดภาระ 10 พลัส ลดภาระชัดเจน โครงการโซลาร์เซลล์ชุมชน ขยายไฟฟ้าตรงให้ประชาชน โครงสร้างไฟฟ้าครัวเรือนใช้ไม่เกิน 200 หน่วย ราคาไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ทำให้รายจ่ายค่าไฟ ซึ่งเป็น

รายจ่ายจำเป็นจะลดลง

โครงการลดภาระที่สำคัญ คือ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" หนี้ที่ไม่เกิน 1 แสนบาท มีอยู่ประมาณ 1 ล้านราย สามารถที่จะมาปิดหนี้ได้ตามความสามารถ เพื่อลดหนี้ ยึดหนี้ และถ้าจ่ายตรงเวลจะได้ลดดอกเบี้ยให้ต่อไปอีก เพื่อต้องการให้กลับมาเป็นคนที่มีวินัยทางการเงินเคยพลาดมาแล้ว แต่ต้องให้โอกาส ให้เรียนรู้ และสามารถกลับมาถูกใหม่ได้ โครงการที่เราจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีคือ ลดภาษีเพื่อไม่กลัวในการเข้าสู่ระบบ แต่เมื่อรายขึ้น ต้องแบ่งรายได้มาไว้รัฐ เพื่อรัฐจะได้เอารายได้มาพัฒนาประเทศ.

แรงขายLTFไกล่สะเต็ดน้ำ 'เอกนิติ-ศุภจี'ประชุมWEF

ตรวจสอบกองทุนหุ้นระยะยาว (LTF) ช่วง 6 วันทำการ (5-12 ม.ค. 69) พบขายเพียง 91 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน ที่ขายมากถึง 6.7 พันล้านบาท บล.กรุงศรี คาดบรรดากองทุนปรับน้ำหนักสลับกลุ่ม เน้นทยอยสะสมกลุ่มหุ้นเป้าหมาย CENTEL AOT ADVANC GULF IVL PTTGC ด้าน "เอกนิติ" คง "ศุภจี" ร่วมประชุม World Economic Forum Annual Meeting 2026 ช่วง 19-23 ม.ค.นี้ ที่สวิตเซอร์แลนด์

อ่านต่อหน้า 20

แรงขาย

นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ หัวหน้าสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS เปิดเผยว่า ได้ตรวจสอบแรงขายของกองทุนหุ้นระยะยาว (LTF) 6 วันทำการปี 2569 กับปี 2568 พบว่าแรงขายเบามากกว่ามาก โดยประเมินแรงขายนักลงทุนสถาบันช่วงต้นปีน่าจะเป็นการปรับน้ำหนักสลับกลุ่มอุตสาหกรรม เน้นสะสมหุ้นในกลุ่มเป้าหมายชื่อ อาทิ ทองเที่ยว สนามบิน Infra Tech และปิโตรเคมี

สำหรับ Key Ideas โดยอิงจากกระแสเงินลงทุน (Fund Flow) ชื้อขายแยกตามกลุ่มนักลงทุนในช่วง 6 วันทำการแรกของปี 2569 พบว่า นักลงทุนสถาบันในประเทศมีสถานะขายสุทธิประมาณ 4.5 พันล้านบาท ขณะที่บัญชีโบรกเกอร์หรือการซื้อขายเพื่อการลงทุนของบริษัทหลักทรัพย์ มีสถานะขายสุทธิประมาณ 136 ล้านบาท

ในส่วนของนักลงทุนต่างชาติ (Foreign Investors) พบว่ามีสถานะขายสุทธิประมาณ 5 พันล้านบาท อย่างไรก็ดี หากตัดรายการซื้อขายแบบ Big Lot ของหุ้นบริษัทเตลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DELTA ออก คาดว่ากระแสเงินทุนของนักลงทุนต่างชาติจะอยู่ในลักษณะ "ทรงตัว" ยังไม่สะท้อนสัญญาณเชิงลบสำคัญ ในทางตรงกันข้าม นักลงทุนทั่วไป เป็นกลุ่มเดียวที่มีบทบาทฝั่งซื้อ โดยมีสถานะซื้อสุทธิสูงถึง

ประมาณ 9.7 พันล้านบาท

KSS ระบุว่า ภาพแรงขายของนักลงทุนสถาบันในช่วงต้นปี ส่งผลให้ตลาดเริ่มมีความกังวลเกี่ยวกับแรงไถ่ถอนหน่วยลงทุนของกองทุน LTF อย่างไรก็ดี จากการตรวจสอบข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับพฤติกรรมการขายของกองทุน LTF พบว่าแรงขายในปีปัจจุบันยังอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับช่วงที่ผ่านมา

โดย 6 วันทำการแรก (5-13 ม.ค.) ของปี 2569 พบว่า แรงขายจากกองทุน LTF มีมูลค่าเพียง 91 ล้านบาท ถือว่าต่ำอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปี 2567 ที่มีแรงขาย LTF สูงถึง 6.7 พันล้านบาท ขณะที่ช่วงปี 2565-2567 มีแรงขายกองทุน LTF ในช่วง 6 วันทำการแรกของแต่ละปีอยู่ในระดับมากกว่า 2 พันล้านบาท

จากปัจจัยข้างต้น ทำให้ประเมินว่า แรงขายของนักลงทุนสถาบันในช่วงต้นปีมีแนวโน้มเป็นการ "ปรับน้ำหนัก" การลงทุน คาดว่าจะเป็นการขายทำกำไร หรือปรับลดสัดส่วนในกลุ่มอุตสาหกรรมที่มีปัจจัยลบเข้ามากดดันในช่วงต้นปี อาทิ กลุ่มโรงพยาบาล จากประเด็นการปรับเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันสุขภาพให้จำหน่ายในรูปแบบ Co-Payment ซึ่งอาจกระทบต่อการเติบโตของรายได้และจำนวนผู้เข้ารับบริการ กลุ่มค้าปลีกและเชื้อเชื้อ จากภาพกำลังซื้อภายในประเทศที่ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่

กลยุทธ์ลงทุน จึงแนะนำ "ทยอยสะสม" หุ้นในกลุ่มที่มีแนวโน้มเป็นเป้าหมาย

ของกระแสเงินลงทุนในระยะถัดไป ได้แก่ กลุ่มท่องเที่ยว กลุ่มสนามบิน คาดว่าภาพผลประกอบการในปี 2569 จะฟื้นตัวอย่างมีนัยสำคัญ หลังผ่านพ้นปีที่เผชิญปัจจัยลบมรสุม กลุ่มโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยี ซึ่งถือเป็น New S-Curve ใหม่ของเศรษฐกิจไทย และมีศักยภาพในการเติบโตระยะยาว กลุ่มปิโตรเคมี ที่อยู่ในช่วง Turnaround Cycle ขณะที่ระดับมูลค่าหุ้นยังอยู่ในโซน Deep Value เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในอดีต

ด้านกลยุทธ์มองว่า ปัจจุบันดัชนีหุ้นไทยปรับลงใกล้โซนแนวรับ 1,230 จุด คาดมีโอกาสจะเห็นเม็ดเงินขายสลับขายออกมา ทยอยปรับเพิ่มน้ำหนักกลุ่มเป้าหมาย อาทิ กลุ่มท่องเที่ยว ได้แก่ บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL กลุ่มสนามบิน บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT กลุ่ม Infra Tech สื่อสาร ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC กลุ่มไฟฟ้า บริษัท กัลป์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF กลุ่มปิโตรเคมี บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) หรือ IVL และบริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) หรือ PTTGC

เอกนิติ-ศุภจี ประชุม ECF

ด้านนายณัฏฐ์ เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เผยว่า ระหว่างวันที่ 19-23 ม.ค.นี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง จะนำคณะทีมไทยแลนด์ ประกอบด้วย นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์, นายสิทธิศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รมว.ต่างประเทศ พร้อมด้วย เลขาธิการบีโอไอ และผู้บริหารภาคเอกชน อาทิ บริษัท เอสซีจี, ปตท., เครือเจริญโภคภัณฑ์, ไทยเบฟเวอเรจ, บางจาก, ธนาคารกรุงเทพ, บิทคับ และ กลีกร บิซิเนส เทคโนโลยี กรุ๊ป (KBTG) เข้าร่วมประชุม World Economic Forum Annual Meeting 2026 พร้อมทั้งหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลก ณ เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์

ทั้งนี้ สภาเศรษฐกิจโลก (World Economic Forum: WEF) ที่เมืองดาวอส เป็น

เวทีสำคัญระดับโลก ที่มีอิทธิพลต่อทิศทางเศรษฐกิจโลก เนื่องจากเป็นงานที่ผู้นำประเทศ องค์การระหว่างประเทศ ผู้นำทางความคิด และ CEO บริษัทชั้นนำจะมารวมตัวกัน เพื่อพูดคุยทิศทางเศรษฐกิจโลก การแก้ไขวิกฤตสำคัญของโลก และแนวโน้มการลงทุน ในอุตสาหกรรมอนาคต ในช่วงที่โลกกำลังเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ที่มาพร้อมกับความเสี่ยงและโอกาส

โดยการประชุมประจำปีของ WEF ครั้งนี้ จัดขึ้นภายใต้หัวข้อ "A Spirit of Dialogue" เพื่อมุ่งเน้นการส่งเสริมความร่วมมือ และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างผู้นำจากทั่วโลก

นายณัฐม์ กล่าวว่า การเข้าร่วมงานดังกล่าวของไทย จึงเป็นโอกาสสำคัญในการสร้างพื้นที่ให้กับประเทศไทยในเวทีโลก โดยเฉพาะในด้านการค้า และการลงทุน ซึ่งทีมไทยแลนด์จะสามารถสื่อสารนโยบาย ทิศทางเศรษฐกิจไทย คักยภาพ และความพร้อมของประเทศไทย รวมทั้งมาตรการต่าง ๆ ของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ การพัฒนาบุคลากรเพื่อรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย การดึงดูดบุคลากรทักษะสูงเข้าสู่ประเทศไทย การสนับสนุนอุตสาหกรรมสีเขียว การเดินทางปลอดล็อก

ข้อจำกัดด้านกฎหมาย และอุปสรรคการลงทุน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนในช่วงการเปลี่ยนผ่านรัฐบาล

อีกทั้งเป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศไทย ให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจโดยตรง พร้อมขยายเครือข่ายพันธมิตรทางเศรษฐกิจ สู่อุปสงค์การลงทุนที่เป็นรูปธรรม และปูทางสู่การที่ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมประจำปีของกองทุนการเงินระหว่างประเทศไทย (IMF) และธนาคารโลก (World Bank) ในเดือน ต.ค. 2569 ด้วย

โดยภายในงาน WEF ครั้งนี้ นายเอกนิติ รองนายกรัฐมนตรีของไทย จะเข้าร่วมบรรยาย ในเวทีสำคัญ เช่น "New Pathways for ASEAN Growth and Productivity" และ "Whats Ahead for the Global Economy" นอกจากนี้ ยังมีกำหนดการหารือแบบ One-on-One กับรัฐมนตรีเศรษฐกิจของประเทศต่าง ๆ ผู้บริหาร IMF และธนาคารโลก และผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกในอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น เทคโนโลยีชีวภาพ อาหาร อิเล็กทรอนิกส์ ดิจิทัลและเทคโนโลยี AI เพื่อขยายความร่วมมือ และดึงดูดการลงทุนคุณภาพจากทั่วโลก ■

“เอกนิติ”นำทัพไทย สู่WEF Davos2026 ปักแผนที่ลงทุนโลก

#นำทัพไทย #ทินหุ่น - “เอกนิติ”
นำทีมไทยแลนด์ สู่ WEF Davos
2026 เดินหน้าปักหมุดไทยบน
แผนที่การลงทุนโลก นำเสนอ
นโยบาย ทิศทางและโอกาสการลงทุน
ในไทย พร้อมสร้างความเชื่อมั่นต่อ
นักลงทุนในช่วงเปลี่ยนผ่านรัฐบาล

นายณัฐม์ เทอดสธิรศักดิ์
เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า
ระหว่างวันที่ 19 - 23 มกราคม
2569 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังได้นำคณะ
ทีมไทยแลนด์ประกอบด้วย นางศุภจิ
สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พาณิชย์ นายสิทธิศักดิ์ พวงเกตุแก้ว
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ
พร้อมด้วยเลขาธิการบีโอไอ และ
ผู้บริหารภาคเอกชน อาทิ บริษัท
เอสซีจี, ปตท., เครือเจริญโภคภัณฑ์,
ไทยเบฟเวอเรจ, บางจาก, ธนาคาร
กรุงเทพ, บิทคับ และ KBTC เข้าร่วม
ประชุม World Economic Forum
Annual Meeting 2026 พร้อม
ทั้งหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำ
ระดับโลก ณ เมืองดาวอส ประเทศ
สวิตเซอร์แลนด์

สำหรับสภาเศรษฐกิจโลก
(World Economic Forum :
WEF) ที่เมืองดาวอส เป็นเวทีสำคัญ

ระดับโลกที่มีอิทธิพลต่อทิศทาง
เศรษฐกิจโลก เนื่องจากเป็นงาน
ที่ผู้นำประเทศ องค์การระหว่าง
ประเทศ ผู้นำทางความคิด และซีอีโอ
บริษัทชั้นนำจะมารวมตัวกัน เพื่อ
พูดคุยทิศทางเศรษฐกิจโลก การ
แก้ไขวิกฤติสำคัญของโลก และ
แนวโน้มการลงทุนในอุตสาหกรรม
อนาคต ในช่วงที่โลกกำลังเผชิญ
กับการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ที่มา
พร้อมกับความเสี่ยงและโอกาส โดย
การประชุมประจำปีของ WEF ครั้ง
นี้ จัดขึ้นภายใต้หัวข้อ “A Spirit of
Dialogue” เพื่อมุ่งเน้นการส่งเสริม
ความร่วมมือและการแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นระหว่างผู้นำจากทั่วโลก

การเข้าร่วมงานดังกล่าวจึงเป็น
โอกาสสำคัญในการสร้างพื้นที่ให้
กับประเทศไทยในเวทีโลก โดย
เฉพาะในด้านการค้าและการ
ลงทุน ซึ่งทีมไทยแลนด์จะสามารถ
สื่อสารนโยบาย ทิศทางเศรษฐกิจ
ไทย ศักยภาพและความพร้อม
ของประเทศไทย รวมทั้งมาตรการ
ต่างๆ ของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการยก
ระดับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ
การพัฒนาบุคลากรเพื่อรองรับ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย การดึงดูด
บุคลากรทักษะสูงเข้าสู่ประเทศไทย
การสนับสนุนอุตสาหกรรมสีเขียว
การเดินหน้าปลดล็อกข้อจำกัดด้าน
กฎหมายและอุปสรรคการลงทุน

ทั้งนี้เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อ
นักลงทุนในช่วงการเปลี่ยนผ่าน
รัฐบาล และเป็นการสร้างภาพ
ลักษณ์ที่ดีของประเทศไทย

‘เอกนิติ’ นำทีมถกดาวอส ปักหมุดไทยฐานลงทุนโลก

นายณัฏฐ์ เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า วันที่ 19-23 ม.ค. 69 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ได้นำคณะ ทีมไทยแลนด์ ประกอบด้วย นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รมว.การต่างประเทศ พร้อมด้วย เลขาธิการบีโอไอ และผู้บริหารภาคเอกชนชั้นนำ เข้าร่วมประชุม เวลด์อีโคโนมิก ฟอรัม แอนนวล มีตติง 2026 ที่เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์

“สภาเศรษฐกิจโลก ที่เมืองดาวอส เป็นเวทีสำคัญระดับโลกที่มีอิทธิพลต่อทิศทางเศรษฐกิจโลก เนื่องจากเป็นงานที่ผู้นำประเทศ องค์การระหว่างประเทศ ผู้นำทางความคิด และซีอีโอ บริษัทชั้นนำจะมารวมตัวกัน เพื่อพูดคุยทิศทางเศรษฐกิจโลก การแก้ไขวิกฤติสำคัญของโลก และแนวโน้มการลงทุนในอุตสาหกรรมอนาคต ในช่วงที่โลกกำลังเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ที่มาพร้อมกับความเสี่ยงและโอกาส ซึ่งปีนี้ จัดขึ้นภายใต้หัวข้อ อะสปิริต ออฟ ไดอะล็อก เพื่อมุ่งเน้นการส่งเสริมความร่วมมือ

และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างผู้นำจากทั่วโลก”

นายณัฏฐ์ กล่าวว่า การเข้าร่วมงานจึงเป็นโอกาสสำคัญในการสร้างพื้นที่ให้กับประเทศไทยในเวทีโลก โดยเฉพาะในด้านการค้าและการลงทุน ซึ่งทีมไทยแลนด์จะสามารถสื่อสารนโยบาย ทิศทางเศรษฐกิจไทย ศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทย รวมทั้งมาตรการต่าง ๆ ของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ การพัฒนาบุคลากรเพื่อรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย การดึงดูดบุคลากรทักษะสูงเข้าสู่ประเทศไทย การสนับสนุนอุตสาหกรรมสีเขียว การเดินทางปลอดล็อกข้อจำกัดด้านกฎหมายและอุปสรรคการลงทุน

นอกจากนี้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนในช่วงการเปลี่ยนผ่านรัฐบาล และเป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศไทยให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจโดยตรง พร้อมขยายเครือข่ายพันธมิตรทางเศรษฐกิจสู่โอกาสการลงทุนที่เป็นรูปธรรม และปูทางสู่การที่ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมประจำปีของไอเอ็มเอฟและธนาคารโลกในเดือน ต.ค. 69 ด้วย.

“เอกนิติ” นำทัพไทยแลนด์โรดโชว์

นายณัฐม์ เทอดสกีร์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า วันที่ 19-23 ม.ค.นี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง จะนำคณะทีมไทยแลนด์ พร้อมด้วยเลขาธิการบีโอไอ และผู้บริหารภาคเอกชน อาทิ เอสซีจี, กลุ่ม ปตท., เครือเจริญโภคภัณฑ์, ไทยเบฟเวอเรจ, บางจาก, ธนาคารกรุงเทพจำกัด (มหาชน), บิทคับ และ KBTG เข้าร่วมประชุม World Economic Forum Annual Meeting 2026 พร้อมทั้งหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลก ที่เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ซึ่งสภาเศรษฐกิจโลก (World Economic Forum : WEF) เป็นเวทีสำคัญระดับโลกที่มีอิทธิพลต่อทิศทางเศรษฐกิจโลก เนื่องจากเป็นงานที่ผู้นำประเทศ ผู้นำทางความคิดและซีอีโอบริษัทชั้นนำจะมารวมตัวกันเพื่อพูดคุยทิศทางเศรษฐกิจโลก และแนวโน้มการลงทุนในอนาคต

ทั้งนี้การประชุมประจำปีของ WEF ครั้งนี้จัดขึ้นภายใต้หัวข้อ “A Spirit of Dialogue” เพื่อเน้นการส่งเสริมความร่วมมือและการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างผู้นำจากทั่วโลก การเข้าร่วมงานดังกล่าวจึงเป็นโอกาสสำคัญในการสร้างพื้นที่ให้กับประเทศไทยในเวทีโลก โดยเฉพาะในด้านการค้า

และการลงทุน ซึ่งทีมไทยแลนด์จะสามารถสื่อสารนโยบายทิศทางเศรษฐกิจไทยศักยภาพและความพร้อมของประเทศไทย นอกจากนี้ยังหารือถึงมาตรการต่างๆของรัฐ อาทิ การยกระดับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ การพัฒนาบุคลากร เพื่อดึงดูดการลงทุนเป้าหมาย การดึงดูดบุคลากรทักษะสูงเข้าสู่ประเทศไทย สนับสนุนอุตสาหกรรมสีเขียว เดินหน้าปลดล็อกข้อจำกัดด้านกฎหมายและอุปสรรคลงทุนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนในช่วงการเปลี่ยนผ่านรัฐบาลและปูทางสู่การที่ไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดประชุมประจำปีของไอเอ็มเอฟและธนาคารโลกในเดือน ต.ค.นี้

ทั้งนี้ภายในงาน WEF นายเอกนิติจะเข้าร่วมบรรยายในเวทีสำคัญ เช่น “New Pathways for ASEAN Growth and Productivity” และ “What’s Ahead for the Global Economy” และ ยังมีกำหนดการหารือแบบ One-on-One กับรัฐมนตรีเศรษฐกิจของประเทศต่างๆ ผู้บริหารไอเอ็มเอฟและธนาคารโลก และผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกในอุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น เทคโนโลยีชีวภาพ อาหาร อิเล็กทรอนิกส์ ดิจิทัลและเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ หรือ AI เพื่อขยายความร่วมมือและดึงดูดการลงทุนคุณภาพจากทั่วโลก.

'ยศชนัน' ลั่น จอหงายกฯที่ 33

**'หนู'หวังถูกเก็บกาน้ำเงินแทนส้ม
'มาร์ก'เดินสวนลูม-ชูแก้วฝุ่นพิษ
10นิวเจนติเบตสุกมันเวทิมกษน**

'อนุทิน' ขี้จักรยาน
หาเสียงภูเก็ต หวังปักธง
น้ำเงินแทนส้ม ลุยพังงา
ชอยกจังหวัด □อ่านต่อหน้า10



△ ปันโซว์ - นายอนุทิน ชาญวีรกูล แคนดิเดตนายกฯ และหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย โชว์
ปันจักรยาน และเดินตลาดพบปะประชาชน ในการลงพื้นที่ช่วยเหลือผู้สมัคร สส.พรรคหาเสียง ที่
ตลาดเกษตรภูเก็ต อ.เมือง จ.ภูเก็ต เมื่อวันที่ 14 ม.ค.

● 'ยศชนัน' □ ต่อจากหน้า 1

ชักคนดีภูมิใจไทย โทนกระแสนาตินิยม
เป็นคนไทยหรือเปล่า 'เอกนิติ' กุญฐบาล
ภท.บริหาร 73 วันจุลศรัทธาใจขึ้นจากหล่ม
ถ้าได้ทำต่อด้วย '10 พลัส' พาประเทศรอด
ขาว 'ยศชนัน' นำทัพบุกสระบุรี-เดินสาย
ปลุกคนโคราชเลือกเพื่อไทยถล่มทลาย
ต้นจอกเก้าอีนายกฯคนที่ 33 'มาร์ก' เดิน
สวนลูมฯ ถึกถัก ชูนโยบายแก้ฝุ่นพิษ กกด.
จับมือ TikTok ไทย เปิด 'ศูนย์ข้อมูลการ
เลือกตั้ง' ให้แข่งขันเป็นธรรม ลดโลว์ราย
ป้ายสี ป.ป.ช.เปิดเซฟ 'อึ้ง-สามมี' 1.1 หมื่น
ล้าน สดลง 2.6 พันล้าน นิวเจน 10 พรรค
คิเบตเคือเควที่ข่าวสด-มติชน เห็นฟ้อง
แก้รธน.บางมาตรา-ไม่แตะหมวดสถาบัน
ถอนรากทุนเทา จัดการปัญหากัมพูชาให้

เด็ดขาด

'อนุทิน' ขี้จรรยาทานหาเสียงภูเก็ต

เมื่อเวลา 08.00 น. วันที่ 14 ม.ค. นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) พร้อมด้วยนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ แม่ทัพพรรคภูมิใจไทยพื้นที่ภาคใต้ และน.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล ผู้สมัครสส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ลงพื้นที่ตลาดเกษตร อ.เมือง จ.ภูเก็ต เพื่อช่วยเหลือภัยให้กับน.ส.พลอยทะเล ลักษมีแสงจันทร์ ผู้สมัครสส.ภูเก็ต เขต 1 พรรคภูมิใจไทย

บรรยากาศเป็นไปด้วยความคึกคัก มีประชาชน พ่อค้าแม่ค้าในตลาดเข้ามาขอถ่ายรูป มอบพวงมาลัย ดอกกุหลาบ บางคนบอกว่า "ได้เห็นนายกฯ ตัวจริงแล้ว" บางคนที่ไม่กล้าเข้าไปถ่ายรูป นายอนุทินได้เรียกเข้ามาร่วมถ่ายรูปกัน จนชาวบ้านออกปากชมว่า "นายกฯ ตัวจริงหล่อกว่าในทีวี" นอกจากนี้ยังมีแม่ค้าหลายคนบอกว่า "เลือกยกบ้าน" "ขอให้นายกฯ ชนะเลือกตั้งได้ สส.มากที่สุด" "อย่าเป็ดค้าน" "ร่วมกับเขมรเอาให้ชนะ" นายอนุทินตอบกลับว่า "ไปคิดเรื่องอื่น อย่ากังวล อย่าเอามาคิดให้รกสมอง" พร้อมอธิบายนโยบายคนละครึ่งพลัส ตามที่พ่อค้าแม่ค้าในตลาดสอบถามด้วย

ช่วงท้ายนายอนุทินขึ้นรถร่วมจักรยานที่ติดชื่อ และรูปผู้สมัคร พร้อมชูนิ้วเป็นเบอร์ 4 ซึ่งเป็นหมายเลขของน.ส.พลอย

ทะเล ก่อนจะปั่นจักรยานออกมาหาเสียงนอกตลาดเกษตร โดยใช้เวลากว่า 1 ชม.

'ไหว้ศาลเจ้า-ติระฆัง 37 ครั้ง'

เวลา 09.35 น. ที่ศาลเจ้าขี้ด้อย ซึ่งเป็นศาลเจ้าเก่าแก่ และมีอายุยาวนานที่สุดแห่งหนึ่งใน จ.ภูเก็ต นายอนุทินพร้อมด้วย น.ส.ชนนัท นิราธิม ภริยา และคณะไหว้สิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำศาลเจ้า และประพูนทองคำก้องได้เต้ เพื่อขอพรให้ประสบความสำเร็จ มีอำนาจวาสนา และแคล้วคลาดปลอดภัย ก่อนนายอนุทินจะปิดทองที่ประพูนศาลเจ้า คิดทองที่รั้ว พร้อมกล่าวว่า ต้องสร้างรั้วด้วย ตามนโยบาย พรรคภูมิใจไทย "รั้วทองคำ" แล้วเดินมารับพรที่จุดเดิม ที่อวยพรให้มีสุขภาพแข็งแรง สมหวังคงปรารถนา และกล่าวขานรับตามธรรมเนียมจีนว่า "ไฮ้ ไฮ้ ไฮ้"

ต่อมา นายอนุทินตีระฆังทั้งสิ้น 37 ครั้ง พร้อมกล่าวว่า "ซา จับ จิก" ซึ่งแปลว่า 37 ในภาษาจีนแต้จิ๋ว เป็นหมายเลขของพรรคภูมิใจไทยในการเลือกตั้ง ในวันที่ 8 ก.พ.นี้ นายอนุทินกล่าวว่า การคิดทองบนรั้วมีความหมายว่า ประเทศไทยมีรั้วเป็นทองคำ ซึ่งต่อให้ถูกเผาก็ยังเป็นทอง ใครทำอะไรไม่ได้ ส่วนการเคาะระฆัง 37 ครั้งนั้น ทำเพื่อความสบายใจว่า ตนเองไม่ได้มู

จากนั้น นายอนุทินไปสักการะอนุสาวรีย์ท้าวเทพกระษัตรี ท้าวศรีสุนทร ร่วมกับผู้สมัคร สส.ภูเก็ต ซึ่งเป็นจุดแลนด์มาร์กสำคัญ ถือเป็นภารกิจเบิกชัย ในการหาเสียงพื้นที่จ.ภูเก็ต

หวังปักธงนำเงินแทนส้ม

นายอนุทินให้สัมภาษณ์ถึงการเลือกตั้งครั้งที่แล้วในจ.ภูเก็ต พรรคภูมิใจไทยไม่ได้เก้าอี้เลย ว่า ต้องขยับลงพื้นที่ที่เพิ่มมากขึ้น ทำมาโดยตลอด ส่งผู้สมัครทั้ง 3 เขตเป็นกนในพื้นที่ เป็นคนรุ่นใหม่ไฟแรง มีความเข้าใจในความต้องการของประชาชน

วันนี้มาเดินตลาดก็เหมือนกันพี่น้องประชาชนสะท้อนว่าไม่มีความสุขกับพรรคที่ชิงรถแวน โดยต่างชาติที่เป็นนักท่องเที่ยว ขับแบบไม่เกรงกลัวกฎหมายแบบออกเล็กฟรีวีซ่าเลย นี่ก็สิ่งที่เราต้องอธิบายให้เขาฟังว่า ไม่เกี่ยวกับฟรีวีซ่าเกี่ยวกับเราต่างหาก ต้องไปกำชับเจ้าหน้าที่ โดยเฉพาะตำรวจที่ดูแลเรื่องการจราจร ต้องบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด

ผู้สื่อข่าวถามว่า การเลือกตั้งครั้งนี้จะเปลี่ยนสีส้มเป็นสีน้ำเงินได้หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ต้อง Hope for the best (หวังว่าจะดีที่สุด)

ผู้สื่อข่าวถามว่าพ่อค้าแม่ค้าชาวภูเก็ตชมเรื่องการแก้ไขปัญหาชายแดน จะเป็นจุดขายของพรรคภูมิใจไทยได้หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ความห่วงหาเน่นดินของพี่น้องประชาชน เรื่องนี้อยู่ในหัวใจของคนไทยที่จะไม่ยอมให้ใครเข้ามาคุกคามรุกรานอธิปไตยของเรา จ.ภูเก็ตห่างไกลจากพรมแดนไทย-กัมพูชาไม่ถึง 1,000 กิโลเมตร เขายังรู้สึกตรงนี้ได้ ถึงบอกว่าไม่ต้องเอาเรื่องนี้มาหาคะแนน สิ่งที่เขาชื่นชมรัฐบาลชุดนี้เพราะตั้งใจและมุ่งมั่นที่จะรักษาอธิปไตยของประเทศให้คนไทยทุกคนมีความมั่นใจว่า เกียรติภูมิของประเทศ อธิปไตยของประเทศ พื้นดินของประเทศจะไม่ถูกรุกล้ำ

ขอทั้งโคราช

-นายยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ แคนดิเดตนายกา พรรคเพื่อไทย ลงพื้นที่หาเสียงกับชาวลีคิว มั่นใจปักธง สส.นครราชสีมา ยกจังหวัด 16 เขต ที่อาคารอเนกประสงค์ เทศบาลตำบลโนนสูง จ.นครราชสีมา เมื่อวันที่ 14 ม.ค.



“ไม่จะถูกยึดครองโดยคนต่างชาติ

ชัดคนคิดท.โหนดาตินิยม

ต่อข้อถามว่า จะมีการปิดกั้นชายแดนต่อหรือไม่ หากจัดการปัญหาชายแดนแล้ว นายอนุทินกล่าวว่า ไซ่ ต้องทำอะไรให้ดีที่สุด ก็คือเสมอๆ แฟร์ๆ อย่าไปคิดหาแต่มีต่อ คนไม่เคยคิดทำอะไรที่เป็นแต่มีต่อ ดีกอลฟ์กับแซมปียงไม่ขอเขาต่อแต่มีเลยจะได้ตั้งใจ ถ้ามีแต่มีต่อแล้วก็ลดความขยันลดความเข้มข้น ลดความตั้งใจ ทั้ง 400-500 เขตที่ส่ง แม้แต่กับจ.บุรีรัมย์ จ.อุทัยธานีก็ต้องเดินแบบนี้เหมือนกัน ไม่มีแต่มีต่อแฟร์ๆ

เมื่อถามว่า หลายคนมองว่าพรรคภูมิใจไทยปลุกกระแสเรื่องชาตินิยมจะชัดเจนอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า คนที่พูดกระแสชาตินิยมไม่ดี เป็นคนไทยหรือเปล่า เห็นแก่ชาติอื่นดีกว่าประเทศไทยหรือเปล่า ถ้าเห็นแบบนี้จะมาอาสาทำงานเพื่อบ้านเมือง พูดได้เต็มปากอย่างไร

ชาตินิยมแปลว่าอะไร ไม่ใช่รักชาติรักแผ่นดินอย่างเดียว ต้องสนับสนุนสินค้าไทย ใช้สินค้าไทยเยอะๆ ต้องท่องเที่ยวในเมืองไทย ต้องไม่ไปต่างประเทศ ไม่เอาเงินไทยไปใช้ต่างประเทศ ต้องรักสามัคคีกันในหมู่คนไทยด้วยกันเอง ไม่ค่อยถกกันนี้คือชาตินิยม พรรคภูมิใจไทยสนับสนุนแนวโน้มเสียหลายตรงไหน เดียวถามแล้วยังได้คะแนนพอแล้ว

บุกพังงา-บินด่วนกลับกทม.

จากนั้นนายอนุทินและคณะเดินทางมาหาเสียงให้นายชรรตพล ไตรศรี ผู้สมัคร สส.พังงา เขต 1 ซึ่งเป็นเจ้าของเก้าอี้เดิมขึ้นรถแห่วิ่งไปตามถนนเพชรเกษม นายอนุทินพูดผ่านเครื่องขยายเสียงว่า วันอาทิตย์ที่ 8 ก.พ.นี้ ขอโอกาสให้ผู้สมัครของพรรคแบบยกจังหวัด และเลือกพรรคภูมิใจไทย เบอร์ 37 พร้อมนำเสนอนโยบายของพรรคว่าจะมีการส่งเสริมการค้าท่องเที่ยว ให้นำมาเที่ยวพังงาสร้างรายได้ และให้เส้นทางกม.นาถมสะควก เปิดโอกาสในการทำมาหากิน และจะมีโครงการถนนครั้งฟอส 2 แม่นอน

ทั้งนี้ นายอนุทินได้ยกเลิกการหาเสียงช่วงบ่ายในจ.พังงา พื้นที่ที่ได้รับรายงานเหตุรถไฟคว้นพิเศษ ขบวน 21 กรุงเทพฯ-อุบลราชธานี ประสบเหตุคนในขบวนสร้างทางรถไฟความเร็วสูงหล่นทับผู้โดยสารที่ ด.สีคิ้ว อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา และขึ้นเครื่องบินกลับกรุงเทพฯ พร้อมนายพิพัฒน์ เมื่อถึงกรุงเทพฯ นายพิพัฒน์ เดินทางต่อไปยังจุดเกิดเหตุทันที

‘เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส’ พ้นหล่ม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส รองนายภท และรมว.คลัง ผู้ช่วยหาเสียงพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ว่า ในเวลา 73 วันไม่ถึง 3 เดือน มั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจที่นายอนุทิน ชาญวีรกุล และทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลช่วยกันทำส่งผลให้เศรษฐกิจไทยที่กำลังจะคั้งเหว รถยนต์เครื่องยนต์เศรษฐกิจไทยที่คั้งลงมา วันนี้ดีดกลับแล้วถ้าไม่ทำอะไรเศรษฐกิจไทยจะคั้งเหวทันทีแต่ตอนนี้พ้นจากหล่มมาแล้ว

“ผมมั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจทุกอย่างกติกบักวินของเราทำให้รถยนต์เศรษฐกิจไทยที่ดีหล่ม พ้นจากหล่มแล้ว แต่ยังไม่พอ เพราะอาจจะกลับมาตกใหม่ ท่ามกลางโลกที่ผันผวน สิ่งที่เราจะทำคือ พอนายภทให้โอกาสทำต่อ เพราะต้องช่วยให้เศรษฐกิจไทยฟื้นได้ และจะช่วยทำให้เรากลับมามีความภูมิใจในเศรษฐกิจไทยด้วยนโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส ที่เราออกแบบมาเป็นนโยบายหาเสียงในครั้งนี”

ถ้าทำต่อ-10 พลัส’พารอดยาว

นายเอกนิติกล่าวว่า นโยบายเศรษฐกิจ 10 พลัส เพื่อให้คนทุกกลุ่มเพิ่มรายได้ถ้าว่า พลัส ก็คือการบวกเพิ่ม เราจะทำให้เศรษฐกิจไทยในภาพใหญ่ รายได้เพิ่มขึ้นแต่รายได้แก่เพิ่มขึ้น ยังไม่พอ จะต้องกระจายตัวทุกคน ยกตัวอย่างมณูญเงินเดือน วันนี้คนที่มรายได้ 20,000-30,000 บาท รายได้ไม่พอรายจ่าย ค่ากิน ค่าใช้คนไทยเป็นหนี้เยอะ สิ่งที่ต้องทำอย่างแรกคือ ต้องลดภาระที่ไปกินไปใช้ ฉะนั้นโครงการคนละครึ่งพลัส ลดภาระชัดเจนโครงการโซลาร์เซลล์ชุมชน ขยายไฟฟ้าตรง

ให้ประชาชน โครงสร้างไฟฟ้าครัวเรือนใช้ไม่เกิน 200 หน่วย ราคาไม่เกิน 3 บาท/หน่วย ทำให้รายจ่ายค่าไฟ ซึ่งเป็นรายจ่ายจำเป็นจะลดลง

โครงการลดภาระที่สำคัญคือ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” หนี้ที่ไม่เกิน 1 แสนบาท มีอยู่ประมาณ 1 ล้านราย สามารถที่จะมาปิดหนี้ได้ตามความสามารถ เพื่อลดหนี้ ยึดหนี้และถ้าจ่ายตรงเวลาจะได้ลดดอกเบี้ยให้ต่อไปอีก เพื่อต้องการให้กลับมาเป็นคนที่มีวินัยทางการเงิน เกยพลาครมาแล้ว แต่ต้องให้โอกาส ให้เรียนรู้ และสามารถกลับมากู้ใหม่ได้ โครงการที่เราจะทำช่วยเหลือคือลดภาษีเพื่อไม่กลัวในการเข้าสู่ระบบแต่เมื่อรวยขึ้น ต้องแบ่งรายได้มาให้รัฐเพื่อรัฐจะได้เอารายได้มาพัฒนาประเทศ

‘ชน’ นำทัพบุกสระบุรี

เมื่อเวลา 07.30 น. ที่ตลาดสี่กักริ จ.สระบุรี พรรคเพื่อไทย (พท.) นำโดยนายยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ แกนคิดคนนายภท นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ แกนคิดคนนายภท และผู้อำนวยการการเลือกตั้ง นายประเสริฐ จันทรวงทอง เลขานุการพรรค นายอนุชานาภา ศูย์สมักร สส.ชัยนาท เขต 1 ลงพื้นที่ช่วยนายทวิจิตร พัฒน์ชนะ ผู้สมัคร สส.สระบุรี เขต 1 หาเสียง และขึ้นรถแห่มาตลาดล่าง ข้าง บพส.สระบุรี ประชาชนต่างแห่เรียก “นายกฯคนหล่อ”

ต่อมา นายยศชนันเดินทางไปวัดแก่งคอย อ.แก่งคอย สักการะและปิดทองหลวงพ่อดา สันทนาธรรมกับพระครูประภัสร์วรญาณ (ทรัพย์ ญาณวโร) เจ้าอาวาสวัดแก่งคอย ซึ่งอวยพรนายยศชนัน ขอให้สำเร็จทุกอย่าง ให้ทุกคนสุขภาพร่างกายแข็งแรง ด้านนายยศชนันขอพรว่า ขอให้คุ้มครองดูแล เป็นสิริมงคลให้กับทีมงานพรรคเพื่อไทย วันนี้ผู้ใหญ่มากับพร้อมเปลี่ยนสระบุรี ขอบอย่างเดียวขอทั้งจังหวัด จากนั้นนายยศชนันและคณะเดินเข้าตลาดเช้าแก่งคอย (หลังสถานีรถไฟ) ช่วยนายสมบัติ อำนาคะ ผู้สมัคร สส.สระบุรี เขต 2 หาเสียง มีคนมอบดอกดาวเรืองมาลัยที่ร้อยด้วยกะหรี่ปั๊บ และกะหรี่ปั๊บมา

มอบให้นายยศชนัน พร้อมบอกว่าอย่า
ละทิ้งประชาชน เป็นแฟนคลับพรรค
เพื่อไทยตัวจริง ไม่ใช่หน้าม้า ตลาดนี้ต้อง
เพื่อไทยเท่านั้น

ปลุกโคราชเลือกพท.-จอห์นนายกา

เวลา 11.30 น. ที่เทศบาลตำบลคลอง
ไผ่ อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา นายยศชนัน
และคณะลงพื้นที่ช่วยนายพชร จันทรวง
ทอง ผู้สมัครสส.นครราชสีมา เขต 13
หาเสียง โดยมีนายพานทองแท้ ชินวัตร
บุตรชายนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกา
ร่วมเวที ทันทีที่ถึงเวทีปราศรัย ประชาชน
ต่างลุกขึ้นปรบมือ และกรูกันไปขอถ่ายรูป
กล้องมาลัยดอกดาวเรืองให้นายยศชนัน
และคณะ

นายยศชนันปราศรัยว่า วันที่ 8
ก.พ.ไม่ใช่แค่วันเลือกตั้ง แต่เราอยากให้
ประชาชนเห็นความฝัน ความหวัง ว่าเรา
พร้อมเปลี่ยนแปลง หากเลือกพรรคเพื่อ
ไทยถล่มทลายเราจะเปลี่ยนความฝัน ความ
หวัง เป็นความจริง หน้าที่ประชาชนเจออยู่
เราพร้อมเข้าไปช่วยแก้ เพราะเราจะเคลื่อน
ไปข้างหน้าไม่ได้หากต้องใช้หนี้ทุกวัน
และก่อนแก้ปัญหามันเราต้องกิน
ศักดิ์ศรีความเป็นคนด้วยการเดิมเงินให้
ผู้มีรายได้น้อยถึงขีดความยากจนเดือนละ
3,000 บาท และจะรับประกันกำไรสินค้า
การเกษตร 30% หากเลือกพรรคเพื่อไทย
เข้าไปคอร์รัปชั่นไม่จบไม่เลิก ยาเสพติด
ไม่จบไม่เลิก

เวลา 13.55 น. ที่เทศบาลตำบลโนนสูง
จ.นครราชสีมา นายยศชนันขึ้นปราศรัย
ช่วยนายสมเกียรติ ดันติกตรระกูล ผู้สมัคร
สส.นครราชสีมา เขต 5 หาเสียงว่า วันนี้
ตนพยายามแนะนำทั้งชื่อเล่น ชื่อจริง พ่อ
แม่พี่น้องจะเรียกอะไรก็ได้ แต่ขอให้เรียก
นายกา คนที่ 33 ได้หรือไม่ และวันนี้จะ
ทำไม่ได้ ถ้าโคราชไม่เลือกเพื่อไทยทั้ง 16
เขต ขอโคราชเป็นแรงทั้งแผ่นดิน ขอสส.
ยกจังหวัดทั้ง 16 เขต

เวลา 16.00 น. นายยศชนันมาที่ลาน
บริษัทเอี่ยมทรงชัย อ.ปักธงชัย ช่วยนายพร

แสฐ์ ศิริโรจนกุล ผู้สมัครสส.นครราชสีมา
เขต 12 หาเสียง มีประชาชนมารอรับฟัง
การปราศรัยจนเต็มลานพื้นที่ โดยนาย
ยศชนันปราศรัยว่า ตนเป็นแกนคิด
นายกา พรรคเพื่อไทย วันที่ 8 ก.พ. ขอให้
ส่งตนไปเป็นนายกา สิ่งแรกที่พรรคเพื่อ
ไทยจะทำการคือการเดิมเงินให้คนที่มียาได้
ไม่ถึงเกณฑ์ความยากจน 3,000 บาท

ไม่ยอมรับสัมน้ำเงินแข่งตั้งรบ.

นายยศชนันให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้น
ที่หาเสียง จ.นครราชสีมา จากที่ปี 2566 ได้
สส. 12 เขต ครั้งนี้จะได้ยกจังหวัด 16 เขต
หรือไม่ว่า จากการลงพื้นที่ที่มีความมั่นใจ
ประชาชนให้การตอบรับเป็นอย่างดี ถ้าให้
ตนทาควันนี้ก็ขอทั้ง 16 เขต สำหรับพื้นที่
เมืองที่เป็นของสีส้ม และอีกหนึ่งเขตที่ผู้
กับสีน้ำเงินนั้น เราทำการบ้านมาดีพอ
สมควร มั่นใจว่าจะชนะใจและสามารถ
มีสส.ในพื้นที่โคราชเพิ่มได้

ผู้สื่อข่าวถามว่านักวิเคราะห์มองว่า 2 สี
ที่จะแข่งกันจัดตั้งรัฐบาลคือสีน้ำเงินกับ
สีส้ม นายยศชนันกล่าวว่า เราไม่เคยยอมรับ
เรื่องนี้เรายังมองไปข้างหน้าว่าจะสามารถจัด
ตั้งรัฐบาล แต่แน่นอนว่าการทำงานจะต้อง
ทำร่วมกัน ประเทศไทยบอบช้ำมาเยอะแล้ว
ในปีต่อไปไม่ว่าใครจะเป็นรัฐบาลต้องม
ีความสมักรสมานสามัคคีกัน ไม่อยากให้
ประชาชนหรือสื่อมวลชนมองว่าเพื่อไทย
เป็นอันดับ 3 เพราะส่วนตัวมองว่าพรรคเพื่อ
ไทยเป็นอันดับ 1 มาตลอด และสิ่งนี้ทำให้
ผู้สมัครมีความหวัง พร้อมมุ่งหน้าลงพื้นที่
น่านโยบายสู่ประชาชน

'มาร์ค'เดินสวนลุม-ชูแก้ฝุ่นพิษ

เวลา 07.00 น. ที่สวนลุมพินี นายอภิสิทธิ์
เวชชาชีวะ แกนคิดคนนายกา และหัวหน้า
พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นางการดี เดียว
ไพโรจน์ แกนคิดคนนายกา และรองหัวหน้า
พรรค นายสกลธี ภัททิยกุล รองหัวหน้า
พรรค คูแลพื้นที่กทม. นำนายเจษฎา เลิศ
ชนสาร หรือ จิม ผู้สมัคร สส.กทม. เขต 2
(ราชเทวี ปทุมวัน และสาทร) นายพีรวัช
พิมพ์สมฤดี ผู้สมัคร สส.กทม. เขต 1 และ

นายเจตน์สฤฎี เลิศชนสาร ผู้สมัครสส.
บัญชีรายชื่อ หาเสียงกับประชาชนที่มารถ
กำลังภายในสวนลุมพินี

ตลอดการเดินทางในสวน มีประชาชนต่าง
มาทักทายขอถ่ายรูป พร้อมบอกว่า เป็นแฟน
คลับ และเลือกพรรคประชาธิปัตย์ทั้งบ้าน
มาตลอด บางคนบอกยินดีที่นายอภิสิทธิ์
กลับมาถึงคูคนกทม.อีกครั้ง พร้อมอวยพร
ให้ได้เป็นนายกา อีก และเรียกนายอภิสิทธิ์
“ว่าที่นายกา” เรียก นางการดี และนาย
สกลธี เป็น “ว่าที่รองนายกา”

นายอภิสิทธิ์กล่าวถึงนโยบายของ
พรรคประชาธิปัตย์กับคนเมือง โดยเฉพาะ
ปัญหาฝุ่น PM 2.5 ว่า วันนี้ระดับฝุ่น PM
2.5 พุ่งสูง แนวทางการแก้ไขปัญหของ
พรรคมี 3 แนวทาง ทั้งการเร่งผลักดัน
กฎหมายอากาศสะอาด, กฎหมาย
เศรษฐกิจหมุนเวียนและกฎหมายที่
เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงของสภาพ
ภูมิอากาศ, การจำกัดกิจกรรมที่ก่อให้เกิด
ฝุ่นจะต้องลดลง โดยมีมาตรการ 2 ด้าน
คือ การจูงใจ และมาตรการลงโทษ

พร้อมสนับสนุนระบบขนส่งสาธารณะ
ลดค่าขนส่งสาธารณะ รถเมล์เหลือ 5-30
บาท เพื่อจูงใจให้ประชาชนใช้บริการ ต้อง
สนับสนุนไม่ให้เกิดการเผา และช่วย
เกษตรกรให้มีทางเลือก เพื่อไม่ให้ก่อ
มลพิษ ซึ่งในวาระที่ประเทศไทย จะเป็น
ประธานอาเซียนในปีกราวถัดไป พรรค

□อ่านต่อหน้า 11

● ‘ยศชนัน’ □ ต่อจากหน้า 10

ประชาธิปัตย์จะนำเสนอเรื่องนี้เป็นวาระ
ต้องร่วมมือกันระหว่างประเทศ เพราะ
หลายครั้งฝุ่นที่เกิดขึ้น เกิดขึ้นจากประเทศ
เพื่อนบ้าน และลมพัดเข้ามา

‘กตด.-คิกต็อก’ ด้านข้อมูลบิดเบือน

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
(กตด.) นายแสวง บุญมี เลขาธิการ กตด.
และนางชนิดา กล้ายพันธ์ ผู้อำนวยการฝ่าย

นโยบายสาธารณะ หรือ Director of Public Policy TikTok Thailand ร่วมกันแถลงความร่วมมือ ในการประชาสัมพันธ์การเลือกตั้ง สส. และการออกเสียงประชามติการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ในวันที่ 8 ก.พ.69

นายแสวงกล่าวว่า เฟลตฟอร์มดังกล่าวเป็นการสื่อสารทางโซเชียลและเป็นที่ยอมรับว่าความร่วมมือระหว่างกันจะเป็นอีกก้าวที่สำคัญในการเลือกตั้งและออกเสียงประชามติให้มีความทันสมัย เป็นที่เชื่อมั่นของประชาชนในยุคดิจิทัล และสร้างบรรยากาศการแข่งขันที่เป็นธรรม

ด้านนางชนันกล่าวว่า TikTok เปิดศูนย์ข้อมูลการเลือกตั้ง หรือ Election Center อย่างเป็นทางการ ในวันที่ 15 ม.ค. เพื่อทำหน้าที่นำผู้ใช้ไปยังเนื้อหาที่เป็นทางการและผ่านการตรวจสอบโดยตรงจากกกต. ขณะเดียวกันยังมีเทคโนโลยีในการติดป้ายกำกับเนื้อหาที่สร้างโดย AI พร้อมกับมีเครื่องมือที่สามารถให้ผู้ใช้งานข้อมูลที่เข้าใจผิดได้ นอกจากนี้ ยังมีการอบรมออนไลน์ให้กับนักการเมือง เพื่อสร้างความเข้าใจในการหาเสียงอย่างสร้างสรรค์ และหากบัญชีผู้กระทำความผิดอยู่ในต่างประเทศ ก็มีการไกลในการตรวจจับและดำเนินการกับผู้ใช้นั้นๆอยู่แล้ว

เปิดเซฟอิงค์-สามี้อด 2.6 พันล.

วันเดียวกัน สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร กรณีสืบจากตำแหน่งนายกฯ เมื่อวันที่ 30 ส.ค.2568 ภายหลังศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัย 6 ต่อ 3 เสียง ให้พ้นจาก

ตำแหน่ง จากกรณีคลิปเสียงสนทนากับสุนเซน เข้าข่ายฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

น.ส.แพทองธารแจ้งมีทรัพย์สินรวมนายปิฎก สุขสวัสดิ์ คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ รวมทั้งสิ้น 11,321,646,719 บาท มีหนี้สิน 4,441,159,711 บาท น.ส.แพทองธารแจ้งมีรายได้ต่อปีโดยประมาณ 208,879,130 บาท มีรายจ่ายรวม 58,220,000 บาท ส่วนนายปิฎก มีรายได้ต่อปีโดยประมาณ 4,909,100 บาท มีรายจ่ายรวมต่อปี 3,668,846 บาท

ในส่วนของหนี้สินอื่นของ น.ส.แพทองธาร ที่แจ้งไว้มูลค่า 4,434,522,338 บาท ก็หนี้สินในส่วนของ “ตัวสัญญาให้เงิน” หรือ “ตัว PN” ในการซื้อหุ้นต่อจากมารดา พี่ชาย และเครือญาติ รวม 5 รายการ ที่ถูกฝ่ายค้านอภิปรายไม่ไว้วางใจไปเมื่อต้นปี 2568 ว่า ส่อเข้าข่ายเป็นการกระทำ “นิติกรรมอำพราง” หรือไม่ ยังคงถูกแจ้งในบัญชีทรัพย์สิน เท่ากับว่า น.ส.แพทองธาร ยังคงไม่มีการชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวออกไป

ทั้งนี้ ทรัพย์สินของ น.ส.แพทองธาร และสามี เมื่อครั้งเข้ารับตำแหน่งนายกฯ เมื่อต้นปี 2568 แจ้งมีทรัพย์สินรวมทั้งสิ้น 13,993,826,903 บาท หนี้สิน 4,441,159,711 บาท เท่ากับว่าทรัพย์สินลดลงกว่า 2,672,180,184 บาท

'เอกนัฏ' รวย 1.1 พันล.-'ป๋อง' 728 ล.

สำนักงานป.ป.ช. เปิดเผยบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของอดีตรัฐมนตรีที่พ้นจากตำแหน่ง ในรัฐบาล น.ส.แพทองธาร เมื่อวันที่ 24 ก.ย.2568 เช่น นายมาริช เสงี่ยมพงษ์ พินิจกรมว.ต่างประเทศ โดยนายมาริช และ

นางก่อกาญจน์ คู่สมรสแจ้งมีทรัพย์สินรวม 117,719,385 บาท มีหนี้สินรวม 4,118,445 บาท นายมาริช แจ้งมีรายได้ต่อปีรวม 648,540 บาท แต่แจ้งรายละเอียดเพียงเป็นเงินบำนาญ 54,045 บาท มีค่าใช้จ่ายต่อปีรวม 1,588,872 บาท นางก่อกาญจน์ แจ้งมีรายได้ต่อปีรวม 60,000 บาท แต่แจ้งรายละเอียดเพียงจากดอกเบี้ย 5,000 บาท ส่วนรายจ่ายต่อปีรวม 360,277 บาท

นายเอกนัฏ พร้อมพันธุ์ พินิจกรมว.อุตสาหกรรม แจ้งสถานะโสด มีทรัพย์สินรวม 1,198,081,953 บาท และมีหนี้สินเป็นเงินกู้ธนาคารและสถาบันการเงินอื่น 2,367,444 บาท มีรายได้ต่อปีรวม 6,751,800 บาท รายจ่ายต่อปี 4 ล้านบาท

น.ส.สุดาวรรณ หวังศุภกิจโกศล หรือ ปู่จ๋ม พินิจกรมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแจ้งมีทรัพย์สิน 728,080,440 บาท มีหนี้สิน 186,894,532 บาท มีรายได้ต่อปี 396,295,480 บาท รายจ่ายต่อปี 2,658,262 บาท

นายณรงค์ กลั่นวารินทร์ ประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง กรณีเข้ารับตำแหน่ง กกต.เมื่อวันที่ 30 ส.ค.2568 โดยนายณรงค์ และนางชรินทร์ภัสร์ คู่สมรส แจ้งมีทรัพย์สินรวม 85,099,109 บาท และมีหนี้สินรวม 4,430,244 บาท โดยนายณรงค์ แจ้งมีรายได้ต่อปีรวม 2,256,480 บาท มีรายจ่ายต่อปีรวม 560,000 บาท ส่วนนางชรินทร์ภัสร์ แจ้งมีรายได้ต่อปีรวม 425,984 บาท มีรายจ่ายต่อปีรวม 378,016 บาท

INVESTMENT

Ekniti team to tout Thailand at WEF

WICHIT CHANTANUSORNISIRI

Caretaker finance minister Ekniti Nitithanprapas is leading Team Thailand to the World Economic Forum (WEF) Annual Meeting in Davos, Switzerland, aiming to position Thailand on the global investment map.

The delegation plans to present Thailand's policies, strategic direction and investment opportunities, reinforcing investor confidence during the government transition period, said Mr Ekniti.

Narit Therdsteeerasukdi, secretary-general of the Board of Investment (BoI), said he is joining Mr Ekniti from Jan 19-23 as he leads a delegation that includes caretaker commerce minister Suphatee Suthumpun, caretaker foreign affairs minister Sihasak Phuanketkeow and senior executives from Siam Cement Group, PTT, Charoen Pokphand Group, Thai Beverage, Bangchak, Bangkok Bank, Bitkub and KBTG.

The delegation plans to hold discussions with executives from leading global corporations.

The WEF seminar in Davos is an influential global platform that brings together heads of state, leaders of international organisations, thought leaders and chief executives of major corporations to discuss

global economic trends, solutions to crises and industry investment prospects.

The meeting's theme is "A Spirit of Dialogue", emphasising cooperation and the exchange of views among global leaders.

According to Mr Narit, the forum presents a significant opportunity to strengthen Thailand's presence on the global stage, particularly in trade and investment.

He said Team Thailand will communicate the country's economic policies and direction, as well as its potential and readiness through government measures such as upgrading national infrastructure, developing human capital to support targeted industries, attracting highly skilled professionals to Thailand, promoting green industries and accelerating regulatory reforms and the removal of legal and investment barriers.

These efforts aim to lift investor confidence during the government transition, enhance Thailand's image among policymakers, expand economic partnership networks to build concrete investment opportunities, and pave the way for Thailand to host the IMF-World Bank Annual Meetings in October.

Mr Ekniti is scheduled to speak at

the "New Pathways for Asean Growth and Productivity" and "What's Ahead for the Global Economy" panels.

In addition, Mr Narit said one-on-one meetings are planned with economic ministers from various countries, executives from the IMF and the World Bank, and senior executives of global corporations in targeted industries, including biotechnology, food, electronics, digital technology and artificial intelligence, with the aim of expanding cooperation and attracting high-quality investment from around the world.



We plan to present Thailand's policies, strategic direction and investment opportunities, reinforcing investor confidence.

EKNITI NITITHANPRAPAS
Caretaker finance minister



The collection of Thai delegates, with Mr Ekniti fifth from right, at the Davos summit.



โดนัลด์ ทรัมป์

ลุ้นศาลสูงตัดสิน'ภาษีทรัมป์'

● ไทยส่งข้อตกลงคืนสหรัฐแล้ว

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงกรณีศาลสูงสหรัฐกำลังพิจารณาการใช้ภาษีตอบโต้ของ นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ เป็นการใช้อำนาจฝ่ายบริหารเกินขอบเขตของกฎหมายหรือไม่ โดยศาลการันต์ว่าจะมีประกาศคำตัดสินในวันที่ 14 ม.ค. 69 ซึ่งตรงกับวันที่ 15 ม.ค. ตามเวลาประเทศไทยนั้น ล่าสุดกระทรวงพาณิชย์ อยู่ระหว่างติดตามผลการพิจารณาอย่างใกล้ชิด อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังยืนยันไม่ได้ว่าศาลสูงสหรัฐจะประกาศคำพิจารณาออกมาวันที่ 14 ม.ค.นี้ หรือประกาศในสัปดาห์ถัดไป

“ศาลสูงสหรัฐไม่ได้มีการกำหนดชัดเจนว่าจะประกาศคำตัดสินคดีภาษีทรัมป์ในวันที่ 14 ม.ค.นี้ เป็นการคาดการณ์เท่านั้น เนื่องจากศาลสูงสหรัฐกำหนดประกาศพิจารณาคดีต่าง ๆ ออกมา แต่ไม่ระบุว่าคดีไหนเรื่องอะไร เพราะมีคดีสำคัญหลายคดีที่ศาลสูงสหรัฐกำลังพิจารณาอยู่ ทราบเบื้องต้นว่าในวันที่ 14 ม.ค.นี้ จะมีคำพิพากษาคดีใหญ่อีกหนึ่งคดี ที่ไม่เกี่ยวกับภาษีทรัมป์ด้วยจึงไม่มั่นใจว่า คำตัดสินคดีทรัมป์จะออกมาทันวันที่ 14 ม.ค.นี้ หรือไม่”

อย่างไรก็ตาม ระหว่างนี้กระทรวงพาณิชย์ ยังคงเดินหน้าเจรจาระดับเทคนิคกับผู้แทนการค้าสหรัฐต่อไป โดยปัจจุบันไทยได้พิจารณาส่งรายละเอียดร่างเนื้อหาข้อตกลงอัตราภาษีต่างตอบแทน (อาร์ท เท็กซ์) กลับให้สหรัฐแล้ว แต่ต้องดูว่าทางการสหรัฐจะตรวจและปรับแก้อะไรกลับมาหรือไม่ จึงยังระบุไม่ได้ว่าการเจรจาข้อตกลงภาษีนี้จะบรรลุได้เมื่อไร แต่กระทรวงพาณิชย์ก็พยายามทำเต็มที่ ส่วนกระบวนการต่อไป หากมีการเห็นชอบร่างเนื้อหาข้อ

ตกลงอัตราภาษีต่างตอบแทนแล้ว จะต้องรอ

รัฐบาลที่มีอำนาจเต็มพิจารณาต่อ เพราะตามกระบวนการต้องเสนอขอความเห็นชอบจาก ครม. และเสนอการพิจารณาของรัฐสภาไทยว่าจะลงมติเห็นชอบหรือไม่

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์ กล่าวว่า หากศาลตัดสินว่าการเก็บภาษีตอบโต้ไม่สามารถทำได้ อัตราภาษีนำเข้าสหรัฐที่จะเก็บกับสินค้าจากทั่วโลก รวมถึงไทยจะกลับไปอยู่ที่อัตราเดิมหรือเฉลี่ยไม่เกิน 3% ส่วนภาษีนำเข้าที่ไทยเสียไปแล้วที่ 19% อาจจะต้องการพิจารณาของถิ่นภาษี อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าสหรัฐอาจจะใช้อำนาจตามกฎหมายฉบับอื่น เพื่อใช้มาตรการภาษีกับคู่ค้าได้เช่น มาตรา 232 กฎหมายขยายการค้า ที่อ้างเก็บภาษีเฉพาะสินค้าที่ส่งผลกระทบต่อความมั่นคง ซึ่งคิดภาษีสูงเกินกว่าภาษีปกติโดยสหรัฐเคยใช้ขึ้นภาษีนำเข้าสินค้าเหล็ก ทองแดงอะลูมิเนียม รถมอเตอร์แล้วที่ 25%

“หากสหรัฐใช้มาตรานี้ก็อาจจะเป็นประโยชน์ต่อไทย เพราะอย่างน้อยสินค้านำเข้าส่วนใหญ่ของไทยจะ

ไม่ถูกผลกระทบ จะเกิดผล
กระทบกับเฉพาะบางรายการ
เท่านั้นและยังเป็นเรื่องของ
มาตรการที่ไม่ใช่ภาษีบาง

อย่าง ที่อาจจะต้องให้ติดตามพิจารณาอย่างใกล้ชิดเพราะยังมองว่า
สหรัฐ หากดำเนินการบางมาตรการไม่ได้ ก็ไม่ใช่ว่าจะไม่ทำหรืออาจ
จะมีมาตรการอื่นใดออกมาเก็บภาษีต่อ”

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะ
นี้ยังไม่มีการตัดสินขั้นสุดท้าย หากผลการตัดสินของศาลฎีกาสหรัฐ
ออกมาให้สามารถเดินหน้าภาษีต่อไป ทุกอย่างก็ยังคงเหมือนเดิม
เพราะทุกคนได้มีการปรับตัว และเตรียมแผนการรับมือไว้แล้ว.

เครนถล่มทับรถไฟ ดับสลด32รายบาดเจ็บอีก67

ผงะITDผู้รับเหมา

เครนถล่มทับรถไฟดับสลด32รายบาดเจ็บอีก67 ผงะITDผู้รับเหมา

ผู้จัดการรายวัน360° - สลดยอดผู้เสียชีวิตพุ่ง 32 ราย บาดเจ็บ 67 ราย โศกนาฏกรรมรับปีม้าเครนยักษ์ถล่มทับขบวนรถโดยสารสายกรุงเทพฯ-อุบลราชธานี เป็นเหตุให้รถไฟตกรางและเกิดเพลิงไหม้ ขณะที่เจ้าหน้าที่เร่งค้นหาผู้สูญหายและกู้คืนพื้นที่ท่ามกลางความเสี่ยงอุบัติเหตุซ้ำซ้อน รฟท.ประกาศเยียวยาผู้เสียชีวิตรายละ 8 หมื่นบาท บ.ประกันเบื้องต้นรายละ 2 แสน ผงะอิตาเลียนไทยฯประจําผู้รับเหมาโครงการ นายฯฯ ลั่น เรื่องนี้ต้องมีผู้รับผิดชอบ ตามกรมบัญชีกลางทำไม่เช่นนั้นบัญชีดำผู้รับเหมา หลังพบเกิดอุบัติเหตุซ้ำซาก "พิพัฒน์" สั่งสอบสาเหตุรอบด้าน ส่วนการกู้ซากเครนหนักราว 400 ตันยังซับซ้อน ต้องจัดหาเครนขนาดใหญ่เข้าดำเนินการ

ผู้จัดการรายวัน360° - สลดยอดผู้เสียชีวิตพุ่ง 32 ราย บาดเจ็บ 67 ราย โศกนาฏกรรมรับปีม้าเครนยักษ์ถล่มทับขบวนรถโดยสารสายกรุงเทพฯ-อุบลราชธานี เป็นเหตุให้รถไฟตกรางและเกิดเพลิงไหม้ ขณะที่เจ้าหน้าที่เร่งค้นหาผู้สูญหายและกู้คืนพื้นที่ท่ามกลางความเสี่ยงอุบัติเหตุซ้ำซ้อน รฟท.ประกาศเยียวยาผู้เสียชีวิตรายละ 8 หมื่นบาท บ.ประกันเบื้องต้นรายละ 2 แสน ผงะอิตาเลียนไทยฯประจําผู้รับเหมาโครงการ นายฯฯ ลั่น เรื่องนี้ต้องมีผู้รับผิดชอบ ตามกรมบัญชีกลางทำไม่เช่นนั้นบัญชีดำผู้รับเหมา หลังพบเกิดอุบัติเหตุซ้ำซาก "พิพัฒน์" สั่งสอบสาเหตุรอบด้าน ส่วนการกู้ซากเครนหนักราว 400 ตันยังซับซ้อน ต้องจัดหาเครนขนาดใหญ่เข้าดำเนินการ

วานนี้ (14 ม.ค.) เวลา 09.05 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เกิดอุบัติเหตุเครนยกสะพานรถไฟความเร็วสูง ถล่มทับขบวนรถไฟโดยสารที่กำลังวิ่ง เป็นเหตุให้ขบวนรถไฟตกรางและมีเพลิงลุกไหม้มีผู้โดยสารได้รับบาดเจ็บเบื้องต้นจำนวน 30 ราย เหตุเกิดที่บ้านถนนคด ต.สีคิ้ว อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา

จากข้อมูล พบว่ารถไฟขบวนดังกล่าว เป็นขบวน 21 กรุงเทพอภิวัฒน์-อุบลราชธานี ออกจากสถานี หนองน้ำซุ่น 09.13 น. โดยเหตุเกิดช่วงระหว่างสถานีหนองน้ำซุ่นกับสถานีสีคิ้วทั้งนี้พบว่า ผู้โดยสารส่วนใหญ่ เป็น นักเรียนและคนทำงาน ที่โดยสารมาตั้งแต่ปากช่อง เพื่อไปเรียนและทำงานในต่างอำเภอ

หลังเกิดเหตุ หน่วยกู้ภัย ฮุก 31 นครราชสีมา หน่วยกู้ภัยพรหมธรรมสีคิ้ว หน่วยกู้ภัยสว่างวิชาปากช่อง และกู้ภัยสูงเนิน ได้เร่งให้การช่วยเหลือผู้ได้รับบาดเจ็บและใช้เครื่องตัดถ่างจัดร่างผู้ได้รับบาดเจ็บออกมาจากรถไฟรับนำส่ง รพ.สีคิ้ว รพ.สูงเนิน และรพ.มหาสารคามนครราชสีมา

สลดเสียชีวิตแล้ว 32 รายบาดเจ็บ 67 คน

ต่อมาเมื่อเวลา 13.00 น. จังหวัดนครราชสีมา โดยนายวิจิตร กิจวิรัตน์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ได้แถลงข่าวที่ ห้องสุเนตร 1 โรงพยาบาลสีคิ้ว กรณีสถานการณ์เครนตกทับขบวนรถไฟกรุงเทพฯ-อุบลราชธานี ซึ่งศูนย์ปฏิบัติการแพทย์และสาธารณสุข

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา ได้รายงานสถานการณ์ ณ เวลา 12.50 น.ว่า มีผู้ประสบภัย จำนวน 86 ราย โดยเป็นผู้เสียชีวิต 22 ราย ซึ่งร่างผู้เสียชีวิตทั้งหมด ได้ถูกนำส่งไปยัง รพ.สีคิ้ว เพื่อพิสูจน์อัตลักษณ์

ในเวลาต่อมา มีรายงานเพิ่มเติมว่า พบร่างผู้เสียชีวิตเพิ่มเติม ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตพุ่งเป็น 32 รายแล้ว ส่วนผู้บาดเจ็บยอดเพิ่มเป็น 67 ราย อยู่ระหว่างการค้นหา 4 คน ไม่บาดเจ็บ 70 คน เหลืออยู่ในขบวน 171 คน ลงระหว่างทาง 37 คน จากผู้โดยสารทั้งหมด 208 คน

ส่วนผู้บาดเจ็บเร่งกระจายส่งรักษาไปยัง รพ.ต่างๆ ได้แก่ รพ.สีคิ้ว เป็นผู้บาดเจ็บอาการรุนแรง 6 ราย ปานกลาง 15 ราย เล็กน้อย 34 ราย, รพ.สูงเนิน เป็นผู้บาดเจ็บอาการรุนแรง 1 ราย ปานกลาง 4 ราย เล็กน้อย 3 ราย และ รพ.ปากช่องนานา เป็นผู้บาดเจ็บอาการรุนแรง 1 ราย ซึ่งผู้ได้รับบาดเจ็บได้รับการดูแลเรียบร้อย

รฟท.จ่าย8หมื่นเยียวยาผู้เสียชีวิต

นายอนันต์ โพธิ์ร่มแดง รองผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย รักษาการผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยถึงอุบัติเหตุเครนก่อสร้างพังถล่มทับขบวนรถด่วนพิเศษที่ 21 ว่าการรถไฟฯ กำหนดแนวทางการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบไว้อย่างชัดเจน โดยผู้เสียชีวิตจะได้รับเงินช่วยเหลือแบ่งเป็นค่าทำศพรายละ 40,000 บาท และเงินช่วยเหลือค่าสินไหมทดแทนอีกรายละ 40,000 บาท พร้อมทั้งจะอำนวยความสะดวก ในการนำส่งร่างกลับภูมิลำเนาตามความประสงค์ของญาติ ส่วนผู้บาดเจ็บการรถไฟฯ จะรับผิดชอบค่ารักษาพยาบาลทั้งหมด รวมถึงจัดเจ้าหน้าที่ดูแลและอำนวยความสะดวกในการเดินทางกลับภูมิลำเนา

บ.ประกันจ่ายเบื้องต้นเสียชีวิตรายละ 2 แสน

สำหรับผู้ที่แทนของ คปภ. ระบุว่า เรื่องการทำประกันการก่อสร้าง โครงการที่ได้ทำประกันไว้ ซึ่งโครงการทั้งหมดได้ทำประกันไว้ 583 ล้านบาท แต่ความเสียหายต่อครั้ง คือ 50 ล้านบาท รวมไปถึงความเสียหายครั้งนี้ด้วย ซึ่งขณะนี้ผู้บริหาร คปภ. และบริษัทประกันฯได้พูดคุยเบื้องต้น ผู้ประสบภัยที่เสียชีวิต จะเยียวยาเบื้องต้นราย



เครนยักษ์ล้ม - เกิดเหตุรถไฟ
ขบวนด่วนพิเศษ ขบวน 21
กรุงเทพฯ - อุบลราชธานี ประสบ
เหตุเครนที่ใช้ก่อสร้างทางรถไฟ
ความเร็วสูงตกทับโบกี้รถไฟ
จุดเกิดเหตุบริเวณช่วง กม.รถไฟ
ที่ 220 หลัก 9 หมู่ที่ 11 บ้าน
ถนนคต ตำบลสีคิ้ว อำเภอสีคิ้ว
จังหวัดนครราชสีมา ส่งผลให้โบกี้
รถไฟตกกรว จำนวน 1 โบกี้ และ
เกิดไฟไหม้ จำนวน 1 โบกี้



ละ 200,000 บาท หลังจากพิสูจน์อัตลักษณ์บุคคล
แล้วประกันสามารถจ่ายให้กับญาติผู้เสียชีวิตได้เลย

เจ้าเดิมอดเสียไทยผู้รับเหมาโครงการ

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า เหตุเครน
โครงการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ล้มทับขบวน
รถไฟโดยสาร ส่วนดีเซลรางปรับอากาศ ขบวน
ที่ 21 ที่บริเวณทางรถไฟบ้านถนนคต ช่วงสถานี
หนองน้ำซุ่น-สถานีสีคิ้ว ต.สีคิ้ว อ.สีคิ้ว
จ.นครราชสีมา จากสถานีกรุงเทพอภิวัฒน์
มุ่งหน้า สถานีอุบลราชธานี ซึ่งโครงการก่อสร้าง
ช่วงดังกล่าว เป็นงานโยธการ สัญญา 3-4 ช่วง
ลำตะคอง-สีคิ้ว และกุดจิก-โคกกรวด ภายใต้
สัญญาก่อสร้างไฮสปีด ไทย-จีน สัญญาที่ 3-4
ดำเนินการโดยบริษัทอิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นต์
จำกัด (มหาชน) ซึ่งความคืบหน้าการก่อสร้าง ณ
เดือนธันวาคม 2568 อยู่ที่ 99.54 %

ทั้งนี้ บ.อิตาเลียนไทยฯ เป็นผู้รับจ้างงาน
โยธา โครงการรถไฟไทย-จีน เส้นทาง กรุงเทพฯ-
นครราชสีมา จำนวน 3 สัญญา โดยนอกจาก
สัญญา 3-4 อีก 2 สัญญา คือ สัญญาที่ 4-4 ศูนย์
ซ่อมบำรุงเชิงรางน้อย วงเงิน 6,573 ล้านบาท
และ สัญญาที่ 3-1 ช่วงแก่งคอย-กลางดง และ
ช่วงปางอศไก-บ้านไผ่ ระยะทาง 30.21 กม.
วงเงิน 9,348.99 ล้านบาท สัญญานี้อิตาเลียน

ไทยฯ รับจ้างในนาม กิจการร่วมค้า ITD-CREC
No.10 จำกัด ร่วมกับพันธมิตร ซีอาร์ซีซี

นายกฯ ลั่น เรื่องนี้ต้องมีผู้รับผิดชอบ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ
รมว.มหาดไทย กล่าวถึงกรณีเครนก่อสร้างรถไฟ
ความเร็วสูง ถล่มทับรถไฟ ที่อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา
จนทำให้มีผู้ได้รับบาดเจ็บ และเสียชีวิตเป็น
จำนวนมาก ว่า สาเหตุการเกิดอุบัติเหตุ ตอนนี้
ยังไม่ได้รับรายงาน ขอให้รอการสืบสวนสอบสวน
ว่าทำไมถึงจะเวลาถึงพอดีกันขนาดนี้ เพราะเรื่อง
นี้ตนต้องไล่ถามอยู่แล้ว เพราะเป็นอาชีพเก่า
พร้อมย้ำว่า อย่างว่าเรื่องนี้มักเป็นประเด็นการเมือง
ขอให้ใช้เวลาไปกับการเยียวยาผู้บาดเจ็บ และไม่
ให้เกิดความสูญเสียมากกว่านี้

"ดูแล้วโครงการนี้ มันก็หลายครั้ง เมื่อปี
ที่แล้ว ก็มีเรื่องเหตุการณ์อุโมงค์ก่อสร้างถล่ม
รอบนี้ก็มีเครนล้มอีก จึงต้องดูว่าทำไมถึงมีการ
ก่อสร้างที่ผิดรูปแบบ อุบัติเหตุเหล่านี้ จะเกิดขึ้น
ได้ก็ต่อเมื่อมีการละเลยหรือข้ามขั้นตอน ทำอะไร
ที่มันไม่ตรงตามการออกแบบ"

สำหรับการก่อสร้าง จะดำเนินการต่อไป
หรือไม่ นายกรัฐมนตรี ระบุว่า ปกติถ้าเกิด
เหตุการณ์แบบนี้ผู้รับเหมาก่อสร้างจะต้องยุติ
การก่อสร้าง และทำรายงาน แผนการชดเชย กับ

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

เมื่อถามว่าผู้รับเหมาได้ชี้แจงกลับมาเพิ่ม
เติมหรือไม่ นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ขณะนี้คง
ต้องเร่งหาสาเหตุ รวมถึง รฟท. และหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องเกี่ยวกับเรื่องนี้ ต้องสืบสวนสอบสวน หาก
จะว่าผิดก็ต้องผิดทั้งหมด พร้อมย้ำว่าเมื่อ
เหตุการณ์ครั้งนี้เกิดขึ้น จะต้องมีคนถูกลงโทษ
และรับผิดชอบที่ควบคุมโครงการไม่ได้

ส่วนจะต้องมีการพิจารณาบทลงโทษผู้
ประกอบการเพิ่ม หรือไม่ นายกรัฐมนตรี กล่าว
ว่า เมื่อถึงจุดนี้ต้องถึงกับการเป็นกฎหมาย ทั้ง
กระทรวงคมนาคม หรือกรมบัญชีกลาง ที่จะเป็น
หน่วยงานขึ้นบัญชีดำ ตนก็ถามในการติดัก
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ว่า ยกเลิก
สัญญาแล้วหรือไม่ แต่ปรากฏว่า ติดที่กฎหมาย
ไปหมด และตนก็มีเวลาบริหารงานเพียง 2 เดือน
และจะนำเรื่องนี้กลับมาคุยกันหลังเลือกตั้ง และ
ตีแผ่กันอย่างชัดเจน ซึ่งทราบจากผู้ประกอบการ
เป็นรายเดิม และยังให้ดำเนินการก่อสร้าง กรม
บัญชีกลางต้องตอบได้ได้ว่า ทำไม่ยังไม่ขึ้นบัญชีดำ

อีกทั้ง ก่อนหน้านี้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ
อดีตรองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม ก็มีนโยบาย
ทำสมุดพก ความประพฤติของผู้ประกอบการ ซึ่ง
ตนมองว่าเป็นเรื่องที่ดี และเห็นด้วยอย่างมาก
แต่นั่นทำไม่ยังใช้ไม่ได้ และวันนี้หน่วยงานเอง

ก็กังวลว่าหากทำไป ก็กลัวจะถูกฟ้องกลับ จึงมองว่าควรจะเปลี่ยนกฎหมายการขึ้นบัญชีดำผู้รับเหมา แต่หากตนเสนอไป ก็จะถูกฝ่ายการเมืองกล่าวหาว่า จะใช้อำนาจในอติตมากล้นแกล้ง ตนจึงต้องเว้นระยะ ซึ่งหากไม่ดำเนินการและเกิดเหตุซ้ำแบบนี้ ก็คงไม่ต้องการเว้นระยะ และใช้หลักการ "ปิดข้อ ถือพฤติกรรม"

การจะไปจ้างผู้รับเหมาแบบนี้ก่อสร้าง ภาครัฐต้องคิดแล้วคิดอีก ภาคเอกชนก็ต้องคิดเหมือนกัน พร้อมย้ำว่า เรื่องนี้ รฟท. จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบด้วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า หากสอบสวนพบว่ายังมีในโครงการอื่นนั้น จะชะลอโครงการ หรือยุติไปเลยหรือไม่ นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เป็นเรื่องของผู้ควบคุมงาน ทั้งรับจ้าง และผู้ว่าจ้าง เรื่องนี้จะยกให้เป็นความผิดของผู้รับเหมาเพียงอย่างเดียวก็ไม่ใช่ เพราะมีการอนุมัติโครงการ มีการตรวจการจ้าง

ตำรวจสอบคนขับเครนจ่อดำเนินคดีหากประมาท

พล.ต.ต.ณรงค์ศักดิ์ พรหมทา ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดนครราชสีมา เปิดเผยว่า หลังเกิดเหตุได้มีการเชิญตัวคนขับเครนไปสอบสวนปากคำ ซึ่งการซักถามรายละเอียดยังไม่เสร็จสิ้น โดยคนขับเครนไม่ได้รับบาดเจ็บ สามารถให้การได้ตามปกติ

ส่วนกระแสข่าวที่พูดถึงการขับเครนว่ามี การบังคับจนเครนหล่นลงมานั้น ขณะนี้ตำรวจอยู่ระหว่างการสอบถามรายละเอียดและดูรายละเอียดส่วนอื่นมาประกอบกันเพิ่มเติมด้วย ว่ามีความบกพร่องหรือเกิดจากสาเหตุอื่นด้วย หากพบว่าคนขับเครนบกพร่องหรือประมาท ตำรวจจะมีการพิจารณาดำเนินคดีตามกฎหมาย โดยตำรวจสามารถดำเนินการได้เลย ไม่จำเป็นต้องมีผู้มาแจ้งความดำเนินคดี

สำหรับบริษัทผู้รับเหมาก่อสร้างในการดำเนินคดีจะเป็นไปตามพยานหลักฐานที่เกิดขึ้น โดยมีขั้นตอนในการรับผิดชอบอยู่แล้ว

พัฒนาสิ่งส่อเหตุอย่างละเอียดป้องกันเกิดเหตุซ้ำ

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ได้สั่งการให้อธิบดีกรมการขนส่งทางราง และ

ผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทยลงพื้นที่ทันที เพื่อเร่งตรวจสอบสาเหตุของอุบัติเหตุอย่างละเอียด รอบด้าน และให้รายงานผลอย่างชัดเจน โปร่งใส เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุในลักษณะเดียวกันซ้ำอีก

รวมถึงได้มอบหมายให้กระทรวงคมนาคมประสานไปยังกระทรวงแรงงานเพื่อตรวจสอบว่า ผู้เสียชีวิตและผู้ได้รับบาดเจ็บจากเหตุการณ์ครั้งนี้เป็นผู้ใช้แรงงานหรือไม่ หากเข้าข่ายตามกฎหมายจะได้เร่งประสานสำนักงานประกันสังคม และกองทุนเงินทดแทน เพื่อให้การเยียวยาและช่วยเหลือเป็นไปอย่างเหมาะสมและรวดเร็วที่สุด

สั่งระงับก่อสร้างชั่วคราว เร่งสอบสวนเหตุเครนถล่มหนัก 400 ตัน

นายอนันต์ กล่าวว่า สำหรับสาเหตุของอุบัติเหตุ ขณะนี้เริ่มกระบวนการสอบสวนทันที โดยเบื้องต้นทราบว่า ขณะเกิดเหตุมีวิศวกรควบคุมงานอยู่ในพื้นที่ปฏิบัติงาน คนขับรถไฟปลอดภัยและได้เดินทางออกจากพื้นที่เรียบร้อยแล้ว ส่วนผู้ควบคุมรถเครนจะสอบสวนเพิ่มเติม ทั้งนี้ มีคำสั่งระงับการก่อสร้างในบริเวณดังกล่าวเป็นการชั่วคราว เพื่อเปิดทางให้การตรวจสอบหาสาเหตุเป็นไปอย่างรอบคอบและโปร่งใส

สำหรับเหตุการณ์ดังกล่าว ส่งผลกระทบต่อการให้บริการรถไฟสายอุบลราชธานี ทำให้ต้องปิดเส้นทางหลักในช่วงที่เกิดเหตุชั่วคราว การรถไฟฯ จึงปรับเปลี่ยนแผนการเดินทาง โดยให้ขบวนรถใช้เส้นทางอ้อมผ่านทางหนองบัวแดง พร้อมเตรียมประกาศแจ้งข้อมูลการเดินทางและสถานที่ที่ยังเปิดให้บริการ รับ-ส่ง ผู้โดยสารอย่างต่อเนื่อง เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อการเดินทางของประชาชน

นายอนันต์ กล่าวถึงการกู้คืนพื้นที่ว่า มีความซับซ้อนสูง เนื่องจากเครนก่อสร้างที่พังถล่มลงมามีน้ำหนักประมาณ 400 ตัน ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดหาเครนขนาดใหญ่ที่เหมาะสม เพื่อดำเนินการเคลื่อนย้าย ซึ่งคาดว่าจะต้องใช้เวลาพอสมควร หลังจากกู้คืนพื้นที่แล้ว จะตรวจสอบความปลอดภัยของระบบทางรถไฟและสภาพรางอย่างละเอียดอีกครั้ง ก่อนพิจารณาเปิดให้บริการเดินทางตามปกติ.



“ปราบคอร์รัปชัน” - “รับมือโลกรวน”
สองปมยากที่รัฐบาลใหม่ต้องทำ

“ปราบคอร์รัปชัน” - “รับมือโลกรวน” สองปมยากที่รัฐบาลใหม่ต้องทำ

สองปมปัญหาใหญ่จะเป็นนโยบายที่ประเทศต้องการ รัฐบาลใหม่ควรทำ สร้างจุดเปลี่ยนด้านเศรษฐกิจ การเมือง และสังคมไทยที่ตอบโจทย์ ESG หลังจากที่มีรัฐบาลล้นทุน เคยเผชิญหน้าแต่ยังไม่ดีพอ “รับมือภัยพิบัติน้ำท่วมหนักภาคเหนือ-ใต้ที่รุนแรงขึ้น” และ “การปราบปรามทุจริตและสแกมเมอร์”

ก่อนการเลือกตั้งในปี 2569 คณะผู้วิจัยจากสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) นำโดย นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานทีดีอาร์ไอ นำเสนอแนะนโยบาย 6 ด้านที่คณะผู้วิจัย เห็นว่ามีความสำคัญที่ต้องดำเนินการอย่างเร่งด่วนในระยะเวลา 1 ปีหลังจากได้รับรัฐบาลใหม่ ตลอดจนนโยบายที่ควรดำเนินการให้สำเร็จเป็นรูปธรรมในระยะเวลา 4 ปีข้างหน้า โดยเฉพาะสองปมปัญหา “ปราบปรามคอร์รัปชัน-รับมือโลกรวน”

● ลดคอร์รัปชันและการหลอกลวงทางออนไลน์

ปัญหาคอร์รัปชัน และการหลอกลวงทางออนไลน์ (สแกมเมอร์) มีแนวโน้มรุนแรงขึ้นและในบางกรณีมีความเชื่อมโยงกัน โดยมีรายงานว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา มีการเรียกรับสินบนในโครงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐสูงถึงร้อยละ 20-30 ของมูลค่าโครงการ และมีข่าวอื้อฉาวการรับสินบนของเจ้าหน้าที่รัฐระดับสูงจากเครือข่ายพนันออนไลน์ ตลอดจนมีคดีการหลอกลวงออนไลน์ในปี 2568 มากกว่า 3.2 แสนเรื่อง สร้างความเสียหายต่อประชาชนอย่างน้อย 2.5 หมื่นล้านบาท แต่สามารถอายัดเงินคืนผู้เสียหายได้เพียงร้อยละ 1 (ข้อมูลจากศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยีสารสนเทศ)

รัฐบาลชุดใหม่จึงต้องเร่งแก้ไขปัญหานี้เพื่อบรรเทาความเสียหายและเร่งปฏิรูปเชิงโครงสร้างให้เกิดประสิทธิภาพในระยะยาว นอกเหนือจากการประสานงานให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือ ป.ป.ช. ก.ล.ต. และ ป.ป.ง. เร่งรัดการบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง

● มาตรการที่ควรดำเนินการเร่งด่วนใน 1 ปี

● ร้องขอต่อรัฐสภาเพื่อให้พิจารณาร่างกฎหมายป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ที่ยังคงอยู่ในการพิจารณาของรัฐสภา ก่อนการยุบสภาฯ เพื่อให้มีมาตรการตรวจสอบผู้ได้รับประโยชน์แท้จริง และสามารถกำกับธุรกรรมคริปโตเคอเรนซี ซึ่งเป็นช่องทางหนึ่งในการรับสินบนและฟอกเงิน

● ร่วมมือกับนานาประเทศโดยเฉพาะ “คณะทำงานเฉพาะกิจต่อต้านสแกม” (Scam Center Strike Force) ของสหรัฐฯ เพื่อกำหนดให้แพลตฟอร์มออนไลน์ต้องติดตาม และปิดกั้นบัญชีที่มีพฤติกรรมหลอกลวงออนไลน์ และรีบผลักดันให้ประกาศใช้ พ.ร.บ.เศรษฐกิจแพลตฟอร์มดิจิทัล เพื่อกำหนดให้แพลตฟอร์มดิจิทัลที่ให้บริการแก่คนไทยมีหน้าที่ติดตามและปิดกั้นการหลอกลวงออนไลน์ รวมทั้งร่วมรับผิดชอบความเสียหายที่เกิดขึ้น

● ประกาศให้โครงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐมูลค่าสูงทุกโครงการต้องเข้าร่วม “ข้อตกลงคุณธรรม” (Integrity Pact) หรือโครงการ “ความโปร่งใสในการก่อสร้างของรัฐ” (CoST) เพื่อเพิ่มความโปร่งใสจากการเปิดเผยข้อมูล และการมีผู้สังเกตการณ์ ควบคู่ไปกับการเพิ่มงบประมาณให้กรมบัญชีกลางมีทรัพยากรอย่างเพียงพอรองรับการดำเนินการดังกล่าว

● มาตรการที่ควรดำเนินการให้สำเร็จใน 4 ปี

● ปราบปรามการทุจริตอย่างจริงจัง เพื่อเพิ่มคะแนน “ดัชนีการรับรู้การทุจริต” (CPI) ของไทยจาก 34 จากคะแนนเต็ม 100 ให้ใกล้เคียง 63 คะแนน ซึ่งเป็นค่าเฉลี่ยของประเทศในกลุ่ม OECD และ “ดัชนีหลักนิติธรรม” (WJP Rule of Law) จาก 0.5 จากคะแนนเต็ม 1 ให้ใกล้เคียง 0.74 คะแนน ซึ่งเป็นค่าเฉลี่ยของประเทศในกลุ่ม OECD โดยเร่งปฏิรูปการขออนุญาตประกอบ

ธุรกิจเพื่อลดการติดสินบน และปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม โดยเฉพาะการปฏิรูปกิจการตำรวจตามข้อเสนอของคณะกรรมการปฏิรูปตำรวจชุดต่างๆ อาทิ สถาปนาปฏิรูปแห่งชาติ เพื่อให้การแต่งตั้ง และโยกย้ายมีความโปร่งใสและเป็นธรรมมากขึ้น

● เร่งปราบปรามอาชญากรรมร้ายแรงในไทยโดยตั้งเป้าให้ไทยได้รับการประเมิน "ดัชนีอาชญากรรมองค์กรโลก" (Global Organized Crime Index) ด้านความรุนแรงของอาชญากรรม

จาก 6.37 จากคะแนนเต็ม 10 ในปัจจุบัน ให้ลดลงใกล้เคียงกับ 4.91 คะแนนซึ่งเป็นค่าเฉลี่ยของประเทศในกลุ่ม OECD โดยมุ่งปราบปรามเครือข่ายยาเสพติด การค้ามนุษย์ และสแกมเมอร์ โดยร่วมมือกับประเทศต่างๆ ที่ได้รับผลกระทบ

● รับมือกับโลกรวนเปลี่ยนผ่านเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ ประเทศไทยกำลังเผชิญกับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลง

ที่ดาร์โอะ เคาะ 6 นโยบาย ESG

เปลี่ยนประเทศ รัฐบาลใหม่ควรทำ



- 1

ลดคอร์รัปชัน และการหลอกลวงทางออนไลน์


- 2

แก้ปัญหาปากท้องประชาชน (งาน รายได้ หนี้)


- 3

รับมือกับโลกรวน - เปลี่ยนผ่านเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ


- 4

สร้างความสามารถในการแข่งขันในตลาดโลก


- 5

ปรับสวัสดิการด้านสังคมและสุขภาพสำหรับสังคมสูงวัย


- 6

รักษาความยั่งยืนทางการคลัง



สภาพภูมิอากาศ ทั้งการปรับตัว (adaptation) เพื่อลดความเสียหายจากภัยธรรมชาติต่างๆ เช่น น้ำท่วมใหญ่ ซึ่งมีผลกระทบต่อประชาชนในวงกว้าง และการปรับลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (mitigation) ซึ่งมีผลต่อความสามารถในการแข่งขันของภาคการผลิตของประเทศ

● มาตรการที่ควรดำเนินการเร่งด่วนใน 1 ปี

- ร้องขอต่อรัฐสภาให้พิจารณาร่างกฎหมายอากาศสะอาดต่อไป จากที่ยังค้างอยู่ในการพิจารณาของรัฐสภา เพื่อให้มีเครื่องมือทางกฎหมายในการรับมือกับมลพิษทางอากาศได้ดีขึ้น และพัฒนาระบบตรวจจับการเผาในที่โล่งแบบ real-time

- เร่งผลักดันกฎหมายด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เพื่อยกระดับความพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งการปรับลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และการปรับตัวเพื่อลดความเสียหายจากภัยธรรมชาติ

- เร่งผลักดันกฎหมายยกระดับการบริหารงานภาครัฐให้มีความทันสมัย เพื่อให้มีเครื่องมือทางกฎหมายในการรับมือกับการบริหารจัดการภัยธรรมชาติอย่างบูรณาการ

- ถอดบทเรียนน้ำท่วม โดยเฉพาะเหตุการณ์น้ำท่วมใหญ่ที่หาดใหญ่ ตลอดทั้ง life cycle ของเหตุการณ์ ตั้งแต่ภาวะปกติไปจนถึงระยะสิ้นสุดการฟื้นฟู โดยคณะกรรมการที่เป็นอิสระเพื่อให้ได้ข้อมูลจริง และเร่งจัดทำระบบเตือนภัยล่วงหน้า (Early Warning System) ที่มีความแม่นยำในพื้นที่เสี่ยง

- จัดทำรายงานความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานในการรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในพื้นที่เสี่ยง ตลอดจนจัดทำแผนแม่บทรายจังหวัด/ลุ่มน้ำ ในการเตรียมความพร้อมและการออกแบบประมาณที่ต้องใช้

- เร่งจัดทำแผน PDP ฉบับใหม่ซึ่งล่าช้ามานาน เพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ (net zero) ในปี 2050 ของประเทศซึ่งเร็วขึ้นกว่าเดิม

- กำหนดหลักเกณฑ์การซื้อขายไฟฟ้าสะอาดโดยตรง โดยให้สิทธิแก่ผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนในการเชื่อมต่อกับระบบโครงข่ายไฟฟ้าในราคาที่เป็นธรรม และทดลองนำร่องในบางเขตอุตสาหกรรม

● มาตรการที่ควรดำเนินการให้สำเร็จใน 4 ปี

- ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานด้านน้ำ และมีหน่วยงานในระดับจังหวัด และระดับลุ่มน้ำที่มีความพร้อมในการรับมือภัยพิบัติในเมืองใหญ่ เช่น หาดใหญ่ เชียงใหม่ เชียงราย ที่รับมือกับภัยพิบัติได้จริง

- เพิ่มสัดส่วนการซื้อขายไฟฟ้าสะอาดให้ได้ 5 เท่าของปี 2024 เพื่อรองรับกลุ่มอุตสาหกรรม RE100 และเปิดการซื้อขายไฟฟ้าสะอาดโดยตรงในทุกเขตอุตสาหกรรมทั่วประเทศ ยกเว้นโครงการไฟฟ้าและระบบกักเก็บพลังงาน ตลอดจนเตรียมระบบจัดการซากเทคโนโลยีพลังงานสะอาด เช่น แผงโซลาร์ และแบตเตอรี่

สองนโยบายและข้อเสนอแนะผ่านมาตรการที่เสนอแนะล้วนเป็นความจำเป็นเร่งด่วนต่อประเทศ ขณะเดียวกันนโยบายทั้ง 6 ข้อ พรรคการเมืองสามารถหยิบยกไปใช้ในการหาเสียงเลือกตั้งได้ เพราะล้วนแต่เป็นแนวทางสร้างประโยชน์ต่อประชาชนโดยตรง .

Did you know?

“พ.ร.บ.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เป็นเครื่องมือสร้างมาตรฐานสากลให้ธุรกิจไทยสามารถแข่งขันได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว โดยการนำเครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์มาใช้ ทั้งภาษีคาร์บอน (Carbon Tax) และระบบซื้อขายสิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (ETS) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคธุรกิจไทยในตลาดโลกที่มีมาตรการเข้มงวดอย่าง CBAM อีกทั้งยังมุ่งเน้นหลักการเปลี่ยนผ่านที่เป็นธรรม (Just Transition) โดยมีแผนสนับสนุนภาคเอกชนผ่านกลไก “กองทุนภูมิอากาศ” (Climate Fund) เพื่อให้ทุกภาคส่วนสามารถปรับตัวสู่เศรษฐกิจคาร์บอนต่ำได้โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง” ดร.พิรุณ สัยยะสิทธิ์พานิช อธิบดีกรมตลาดโลกร้อน ฉายภาพบนเวทีเสวนางานครบครวข่าว 3 Forum 2026 หัวข้อ “The Sustainability Imperative: ESG as a Core Business Strategy” เจาะลึกกฎระเบียบโลกใหม่และโอกาสทางธุรกิจ”



สพฐ.เล็งถก 6.ออมสินพักชำระหนี้ครู

นางกัญทิยวรรณ พันธุ์น้อย รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมเชิงนโยบายเพื่อเดินหน้านำแก้ปัญหานี้สินครูและข้าราชการบำนาญอย่างเป็นระบบทั้งในระดับพื้นที่และระดับนโยบาย ว่า ตนได้ร่วมประชุมหารือบูรณาการการทำงานกับกระทรวงยุติธรรม โดยสำนักงานยุติธรรมจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งจังหวัดขอนแก่น เมื่อเร็ว ๆ นี้ ได้มีการกำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหานี้สินข้าราชการครู โดยเฉพาะข้าราชการครูที่เกษียณอายุราชการอย่างเป็นระบบเชื่อมโยงการทำงานด้านการศึกษาและกระบวนการยุติธรรมให้เกิดความร่วมมืออย่างใกล้ชิด เพื่อคุ้มครองสิทธิของครู ลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงความช่วยเหลือ และยกระดับคุณภาพชีวิตครูให้ดำรงชีพได้อย่างเหมาะสม

“การแก้ปัญหาในระดับพื้นที่ ศูนย์ขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหานี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษา (สนค.) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ได้ร่วมกับคณะกรรมการขับเคลื่อนแก้ไขปัญหานี้สินของข้าราชการครู โดยเฉพาะกลุ่มครูที่เกษียณอายุราชการ ขณะที่กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เองก็ได้ลงพื้นที่รับฟังปัญหานี้สินข้าราชการบำนาญในหลายจังหวัด โดยให้ความสำคัญกรณีนี้บำเหน็จบำนาญ ซึ่งเป็นกลุ่มที่เปราะบางสูง” รองเลขาธิการ กพฐ. กล่าวและว่า สพฐ.ยังได้เน้นย้ำการแก้ไขปัญหานี้สินต้องคุ้มครองคุณภาพชีวิตครูให้มีเงินเดือนสุทธิ

คงเหลือเพื่อการดำรงชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของเงินเดือน และอยู่ระหว่างปรับปรุงระเบียบที่เกี่ยวข้องเพื่อเพิ่มความยืดหยุ่นและความเป็นธรรม ขณะนี้เตรียมเสนอประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา นอกจากนี้ สพฐ.ยังอยู่ระหว่างประสานความร่วมมือกับธนาคารออมสิน เพื่อพิจารณามาตรการพักชำระหนี้การผ่อนปรนเงื่อนไขและการดูแลกรณีนี้บำเหน็จบำนาญด้วย.

สพฐ.ลุยแก้หนี้ครูบำนาญปลดล็อกวิกฤติ เปิดแผนคุ้มครองคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืน

นางภทริยวรรณ พันธุ์น้อย รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ตนได้ประชุมเชิงนโยบายแก้ไขปัญหานี้สินครูและข้าราชการบำนาญอย่างเป็นระบบ ทั้งในระดับพื้นที่และระดับนโยบายร่วมกับกระทรวงยุติธรรม โดยสำนักงานยุติธรรมจังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ที่จังหวัดขอนแก่น เพื่อกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหานี้สินของข้าราชการครู โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้าราชการครูที่เกษียณอายุราชการ เพื่อเชื่อมโยงการทำงานด้านการศึกษาและกระบวนการยุติธรรมให้เกิดความร่วมมืออย่างใกล้ชิด คุ้มครองสิทธิของครู ลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงความช่วยเหลือ และยกระดับคุณภาพชีวิตครูให้สามารถดำรงชีพได้อย่างเหมาะสม

รองเลขาธิการ กพฐ.กล่าวต่อไปว่า สำหรับการแก้ปัญหาในระดับพื้นที่ได้ร่วมกับคณะกรรมการขับเคลื่อนแก้ไขปัญหานี้สินของข้าราชการครู โดยเฉพาะข้าราชการครูที่เกษียณอายุราชการ ลงพื้นที่ให้ความรู้ สร้างความเข้าใจ และรับฟังปัญหา

หนี้สินของข้าราชการบำนาญในหลายจังหวัด เช่น จังหวัดมหาสารคาม ชัยภูมิ เลย เชียงใหม่ และอุดรธานี ซึ่งให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับกรณีหนี้สินจำเพาะกัน และเป็นกลุ่มที่มีความเปราะบางสูง นอกจากนี้ สพฐ.ได้ประชุมขับเคลื่อนเชิงนโยบายผ่านระบบออนไลน์ระดับประเทศ โดยย้ำว่าการแก้ไขปัญหานี้สินต้องคุ้มครองคุณภาพชีวิตครู กำหนดให้มีเงินเดือนสุทธิคงเหลือ เพื่อการดำรงชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของเงินเดือน ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับปรุงระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อเพิ่มความยืดหยุ่นและความเป็นธรรม เตรียมเสนอประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา

“การแก้หนี้ครู สพฐ. อยู่ระหว่างประสานความร่วมมือกับ ธนาคารออมสิน เพื่อพิจารณามาตรการพักชำระหนี้ การผ่อนปรนเงื่อนไข และการดูแลกรณีหนี้สินจำเพาะกัน โดยให้ความสำคัญกับครูเกษียณและปูชนียบุคคลทางการศึกษาอย่างมีศักดิ์ศรี พร้อมกำกับให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาดูแลครูเป็นรายกรณีด้วย” นางภทริยวรรณ กล่าว.

KrungthaiCIOเปิดธีมลงทุน ชูจัดพอร์ต'Barbell'ปั่นกำไร

Krungthai CIO แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ ตลาดหุ้นโลกปีนี้ปรับขึ้น กลุ่มพลังงาน-กลาโหมเด่น ท่ามกลางความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์และทิศทางนโยบายของสหรัฐฯ แนะนำจัดพอร์ตแบบ "Barbell" สร้างสมดุลระหว่างหุ้นเติบโตและสินทรัพย์ป้องกันความเสี่ยง พร้อมกระจายการลงทุนสู่ตลาดเกิดใหม่ที่มีปัจจัยพื้นฐานแข็งแกร่ง

ทีมกลยุทธ์การลงทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB (Krungthai Chief Investment Office:Krungthai CIO) ระบุว่า การวิเคราะห์ตลาดและการลงทุนรายสัปดาห์ ระหว่างวันที่ 12-16 ม.ค. 2569 มองตลาดหุ้นโลกเปิดปีด้วยทิศทางบวก พร้อมเห็นการหมุนเวียนเม็ดเงิน (Rotation) ไปยังหุ้นกลุ่มวัฏจักร

หุ้นกลุ่มพลังงานปรับตัวขึ้นโดดเด่น หลังสหรัฐฯ ดำเนินปฏิบัติการทางทหารในเวเนซุเอลา และมีแนวโน้มอนุญาตให้บริษัทพลังงานสหรัฐฯ ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน

ด้านพลังงาน ขณะที่ หุ้นกลุ่มกลาโหมปรับตัวขึ้นแรง จากความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ และท่าทีของประธานาธิบดีสหรัฐฯ ที่ผลักดันให้เพิ่มงบประมาณกลาโหมในอนาคต

ด้านตลาดตราสารหนี้ บอนด์ยีลด์ปรับตัวลดลง สำหรับสินค้าโภคภัณฑ์ ราคาน้ำมันปรับขึ้น จากความกังวลด้านอุปทานหลังสหรัฐฯ ยึดเรือบรรทุกน้ำมันที่เชื่อมโยงเวเนซุเอลา และราคาทองคำ ปรับขึ้นตามความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ที่เพิ่มสูงขึ้น

Krungthai CIO ระบุว่า ความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ที่สูงขึ้นยังสามารถสร้างโอกาสให้กับบางสินทรัพย์ เช่น หุ้นกลาโหม หุ้นพลังงาน ทองคำ และโลหะมีค่า ขณะที่บางตลาดอาจเผชิญแรงกดดันเพิ่มในระยะต่อไป

สำหรับภาพรวมตลาดหุ้นในสัปดาห์นี้ Krungthai CIO ยังคงมุมมองเชิงบวก โดยเห็นแนวโน้มปรับตัวขึ้นต่อจากแรงหนุนของกำไรบริษัทจดทะเบียนที่ยังเติบโตดี

นโยบายการเงินที่ผ่อนคลายในช่วงครึ่งแรกของปี มาตรการการคลังของประเทศเศรษฐกิจหลัก และการลงทุนด้าน AI ที่เริ่มส่งผลต่อประสิทธิภาพการผลิตและกำไร นอกจากนี้ Market Breadth ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนการปรับขึ้นที่กระจายตัวกว้างและแข็งแกร่ง

นักลงทุนยังต้องติดตามปัจจัยสำคัญ เช่น ผลประกอบการไตรมาส 4 ของธนาคารสหรัฐฯ ตัวเลขเงินเฟ้อผู้บริโภค ยอดค้าปลีก ตัวเลขการค้าระหว่างประเทศของจีน และท่าทีด้านนโยบายระหว่างประเทศของสหรัฐฯ และยุโรป ซึ่งอาจส่งผลต่อทิศทางตลาดในระยะถัดไป

สำหรับกลยุทธ์การลงทุน Krungthai CIO แนะนำให้นักลงทุนจัดพอร์ตแบบ "Barbell Approach" โดยผสมระหว่างหุ้นเติบโต อย่างกลุ่มเทคโนโลยีที่ได้แรงหนุนจากเมกะเทรนด์ AI และ หุ้นป้องกันความเสี่ยง เช่น กลุ่ม Healthcare ที่มีรายได้และกำไรมั่นคง พร้อมกระจายการลงทุนไปยัง ตลาดเกิดใหม่ ที่มีปัจจัยพื้นฐานแข็งแกร่ง เช่น เกาหลีใต้ อินเดีย และ เวียดนาม ควบคู่กับการสร้าง Core Portfolio ผ่านกองทุน KTCW Series ■



Talent Development
Unlocking Potential, Expanding Opportunities

Talent Development
Unlocking Potential, Expanding Opportunities

เพิ่มทักษะแรงงานไทย : ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดย ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่จับมือ ชาญชัย พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น เดินหน้าโครงการ Talent Development : Unlocking Potential, Expanding Opportunities พัฒนา "Talent"เยาวชนและบุคลากรทางการศึกษาตอบโจทย์ตลาดแรงงานโลกรองรับการเปลี่ยนแปลงของโลกธุรกิจยุคดิจิทัล สร้างรากฐานการเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับประเทศ.

กรุงเทพ-มช. ลุยพัฒนาTalent บัณฑิตศึกษา'

ไทยโพสต์ • 'กรุงเทพ' ผนึก ม.ขอนแก่น ลุยโครงการ Talent Development : Unlocking Potential, Expanding Opportunities พัฒนาเยาวชนและบุคลากรทางการศึกษาให้มีทักษะตรงกับความต้องการของตลาดแรงงาน สร้างรากฐานการเติบโตอย่างยั่งยืนให้ประเทศ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) กล่าวภายหลังลงนามความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ภายใต้โครงการ Talent Development : Unlocking Potential, Expanding Opportunities ว่าความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยขอนแก่นในครั้งนี้ถูกออกแบบให้เป็น Strategic Model ที่เชื่อมโยงโลกการศึกษาภาคการเงิน และภาคธุรกิจเข้าด้วยกันอย่างไร้รอยต่อ เพื่อลดช่อง

ว่างระหว่างทักษะที่เรียนในห้องเรียน กับทักษะที่ตลาดแรงงานต้องการจริง โดยความร่วมมือดังกล่าวมุ่งพัฒนา Talent ผ่าน 3 มิติหลัก ได้แก่ Project-Based Student Internship การฝึกงานบนโจทย์จริงขององค์กร Career Exploration การเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้ทำงานพาร์ทไทม์ระหว่างเรียน เพื่อเรียนรู้โลกการทำงานตั้งแต่ยังศึกษาอยู่ และ People Excellence การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ งานวิจัย และเทคโนโลยีทางการเงิน เพื่อยกระดับศักยภาพบุคลากรและสังคมในวงกว้าง

"อีกหนึ่งจุดเด่นของความร่วมมือครั้งนี้ คือ การพัฒนา Financial Learning Hub ภายในมหาวิทยาลัยขอนแก่น พร้อมจัดตั้ง Credit Center of Excellence ร่วมกับพันธมิตรในเครือ ได้แก่ Krungthai-AXA และทีมกลยุทธ์การลงทุน ธนาคารกรุงเทพ (Krungthai CIO) เพื่อเสริมสร้างความรู้และความมั่นคงทางการเงินอย่างครบวงจร เพื่อร่วมกันสร้างทุนมนุษย์ที่มีศักยภาพและขับเคลื่อนประเทศไทยสู่ Future Ready Thailand เพื่อความยั่งยืนในระยะยาว" นายผยงกล่าว.

Ant expands AI-powered product portfolio

Focus is helping small enterprises

SUCHIT LEESA-NGUANSUK

Ant International, a Singapore-based global digital payments and financial technology provider, is expanding its artificial intelligence (AI)-powered portfolio of financial and commerce solutions.

The move aims to drive inclusive, sustainable growth by enhancing access to payments, credit, digital banking and cross-border connectivity across fast-growing yet fragmented digital economies.

Ant International supported more than 2 billion digital cross-border transactions in 2025 for merchants in its core emerging markets, including Southeast Asia, South Asia, the Middle East and Latin America.

The company serves more than 150 million merchants worldwide, 90% of which are small and medium-sized enterprises (SMEs).

The company sees Thailand as a

"centrepiece" for its cross-border strategy due to its status as a leading tourist destination, said Douglas Feagin, president of Ant International.

"In the world's fastest growing emerging markets, real-world, trusted and scalable adoption of AI and other new technologies can unlock entirely new growth opportunities for large and small businesses," he said.

"It is time for fintech innovators to convert access into real growth momentum. We will work even harder to put AI-powered digital payments, financing, commerce and cross-border solutions on the ground for entrepreneurs and communities with ever lower costs and ever stronger safety and security guardrails."

While many tech giants are focused on developing core large language models, Ant is building a specialised application layer on top of existing technologies to make AI "practically implementable" for merchants and consumers, Mr Feagin said.

Ant International operates on four core pillars, including the Alipay+ payment solution that connects 1.8 billion accounts via 40 mobile payment partners like TrueMoney, linking users to



Mr Feagin says Thailand is a centrepiece for Ant International's cross-border strategy.

150 million merchants worldwide.

The company's Antom platform provides merchant payment solutions, enabling platforms such as Netflix and Shein to reach users beyond traditional banking.

Bettr financial service supports lending with a blockchain-based foreign exchange system, offering credit to SMEs and individuals.

WorldFirst delivers a unified global

account for SMEs, simplifying international payments, supplier transactions and lending.

Ant International is focused on building trusted financial AI technologies. In 2025, its open-source Falcon Time-Series Transformer AI model helped AirAsia cut foreign exchange hedging costs by up to 40%.

The company has several AI-driven tools in operation such as Antom Copilot, which made the onboarding process for Antom services 95% faster than traditional systems.

In addition, Voyager is an AI-enabled solution specifically designed to optimise travel-related services for e-wallet partners.

Thailand was among the first markets Ant International entered outside China.

A recent collaboration with National ITMX and Krungthai Bank enabled Chinese travellers to pay Thai merchants via PromptPay QR using Alipay.

In 2025, WorldFirst was launched in Thailand through a partnership with 2C2P, offering unified global accounts for local exporters.

Through its 2C2P arm, Ant International has expanded merchant reach

by enabling payments through digital wallets and QR code-based channels, which are preferred by many Thai users.

Ant International recently introduced Bettr lending solutions to the Thai market.

Worachat Luxkanalode, chief executive of 2C2P (Thailand), a Southeast Asian payment platform under Ant International, said between 2025 and 2027 the company will invest US\$60 million in tech, infrastructure and innovation to ensure reliable, stable payments for all customers.

He outlined a growth strategy that includes strengthening enterprise solutions and accelerating expansion across Southeast Asia by maintaining 35-38% growth in established markets such as Thailand, Singapore and Vietnam.

2C2P is expanding beyond enterprise clients to SMEs this year, launching a new business line that leverages Ant International's global expertise in small business payments.

"We are investing \$15 million to empower SMEs to accept payments online and offline, starting with Thailand, as well as supporting the rollout of Antom SME digital solutions in Southeast Asia," said Mr Worachat.

Despite global economic challenges, he said there are structural tailwinds for SMEs in Thailand such as the rapid rise of digital payments and booming tourism.

"Our plan is to turn those tailwinds into everyday revenue for SMEs without increasing their operating costs by applying our enterprise-grade payments expertise," said Mr Worachat.

2C2P is developing SME-focused products that enable small businesses to accept domestic and tourist payments via cards, PromptPay QR, cross-border QR and digital wallets.

AGENTIC PAYMENT

He said Ant International is looking into agentic payment, where AI agents integrate into chat applications to handle checkouts on behalf of consumers.

In the enterprise sector, particularly for the aviation industry, the company is shifting to AI models for a payment orchestration method.

This shift is designed to maximise transaction success rates, ensuring high-value bookings such as international flights are captured successfully without technical friction.

สิทธิกร ดิเรกสุนทร ผู้จัดการทั่วไป บสย.สมัยที่ 2



ได้รับเลือกจากที่ประชุมคณะกรรมการบริหารบริษัทประกันสินเชื่อกุศลธรรมขนาดย่อม (บสย.) เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2568

ดำรงตำแหน่งผู้จัดการทั่วไป บสย.ในสมัยที่ 2 มีผลตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2569

วัย 49 จบปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ (BBA-Business Computer) มหาวิทยาลัยอีสต์ลัมซัน

ปริญญาโท 2 ใบ สาขาการดำเนินธุรกิจขั้นสูง UNIVERSITY OF SOUTH AUSTRALIA และวิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์ (MS-CIS) มหาวิทยาลัยอีสต์ลัมซัน

Doctor of Philosophy in Digital Innovation and Financial Technology (International Program) วิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล (ICDI) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผ่านอบรมหลักสูตรสำคัญๆ อาทิ ผู้บริหารระดับสูงด้านการค้าและพาณิชย์ (TEPCOT) รุ่นที่ 16 มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย

ผู้บริหารระดับสูงสถาบันวิทยาการตลาดทุน (วตท.) รุ่นที่ 33 สถาบันวิทยาการตลาดทุน

ประกาศนียบัตรสถาบันกรรมการบริษัทไทย (Director Certification



Program - DCP) รุ่น 316/2022 สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) วิทยาการการจัดการสำหรับนักบริหารระดับสูง (วบส.) รุ่น 6 (AMM) สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (NIDA)

EXECUTIVE DEVELOPMENT PROGRAM 2016 : EDP มูลนิธิสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง

ประสบการณ์ทำงานเคยร่วมงานกับหลายแห่งมาก่อน ผ่านตำแหน่งรองกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารสายงานเทคโนโลยีสารสนเทศ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์ : EXIM THAILAND)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารกลุ่มธุรกิจภาครัฐ สายงานธุรกิจภาครัฐ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ผู้อำนวยการอาวุโส ผู้บริหารกลุ่มลูกค้าภาครัฐ และสถาบันการศึกษา สายงานธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

นักวิจัยอาวุโส และผู้จัดการงานเทคโนโลยีสารสนเทศ มูลนิธิสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง (สวค.)

รองกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารสายงานกลยุทธ์ EXIM THAILAND

ได้รับเลือกจากคณะกรรมการสรรหาและบอร์ด บสย. ดำรงตำแหน่งผู้จัดการทั่วไป บสย.สมัยแรก ตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2565 วาระดำรงตำแหน่ง 4 ปี

โซว์ฝีมือบริหาร บสย.จนได้รับความไว้วางใจ นั่งผู้จัดการ บสย.สมัยที่ 2 พร้อมเดินทางออกคัดกรองที่ตอบใจพียงการช่วยเหลือ SMEs ในทุกมิติ